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Lai veicinātu lokālpatriotismu 
un savas pilsētas vēstures izzināša-
nu, Jēkabpils pilsētas pašvaldība iz-
sludina foto akciju „Es, jēkabpilietis, 
toreiz un tagad”. 

Akcijas laikā aicinām jēkabpilie-
šus atjaunot savas senāk (bērnībā 
vai jaunībā) tapušās bildes, nofoto-
grafējoties tajā pašā vietā, kur tapis 
fotogrāfijas oriģināls. Attēliem jā-
būt uzņemtiem brīvdabā, Jēkabpils 
pilsētā.

Jēkabpiliešu iesūtītās fotogrāfi-
jas tiks publicētas Jēkabpils pilsētas 
pašvaldības sociālo tīklu kontos:

• www.facebook.com/
visitjekabpils

• www.draugiem.lv/visitjekabpils
• www.twitter.com/jekabpilslv
• www.instagram.com/jekabpilslv

Lai piedalītos akcijā, abas fo-
togrāfijas (oriģināls un mūsdienās 
atjaunotā foto versija) elektronis-
kā formātā jāiesūta uz e-pastu:  
lasma.sklarska@jekabpils.lv (iz-
mērs – vismaz 50 Kb), norādot foto-
grāfijā redzamā cilvēka vārdu, vietu, 

kur foto uzņemts un gads, kad tapis 
fotogrāfijas oriģināls.

Iesūtot fotogrāfijas akcijai „Es, 
jēkabpilietis, toreiz un tagad” to 
iesūtītājs piekrīt foto publicēšanai, 
tajā skaitā Jēkabpils pilsētas paš-

valdības sociālajos tīklos, kā arī to 
turpmākajai izmantošanai Jēkabpils 
pilsētas pašvaldības popularizēša-
nai un kultūrvēsturiskās datubāzes 
veidošanai.

Jēkabpils pilsētas ziņas

Informāciju publicēšanai sagatavoja Jēkabpils pilsētas pašvaldības Sabiedrisko attiecību nodaļa

Aicinām novērtēt pašvaldības sniegtos 
pakalpojumus

Jēkabpils noslēdz sadraudzības līgumu ar 
Ukrainas pilsētu Mirgorodu

Jēkabpils pilsētas pašvaldība izsludina foto 
akciju „Es, jēkabpilietis, toreiz un tagad”

Sabiedrisko pakal-
pojumu regulēšanas 
komisija 2014. gada 
7. jūlijā saņēma SIA 
„Jēkabpils ūdens”  
iesniegumu ar tam 
pievienoto ūdenssaim-
niecības pakalpojumu 
tarifu projektu un iz-
maksu pamatojošus 
dokumentus.

R e g u l a t o r s 
2014. gada 7. augustā 
Vecpilsētas laukumā 3, 
Jēkabpilī, rīkoja uzklausīšanas sa-
nāksmi par iesniegto tarifu projek-
tu. Uzklausīšanas sanāksmē pieda-
lījās SIA „Jēkabpils ūdens” pārstāvji 
un divdesmit trīs ūdenssaimniecības 
pakalpojumu lietotāji.

Izvērtējot tarifu projektu un to 
veidojošo izmaksu pamatojumu, re-
gulators secināja, ka tarifu projekts 
ir pamatots un aprēķināts tādā 
apmērā, lai segtu SIA „Jēkabpils 
ūdens” ūdenssaimniecības pakalpo-
jumu izmaksas.

Sākot ar 2015. gada 1. janvāri 
stāsies spēkā šādi tarifi:

• ūdensapgādes pakalpojuma 
tarifs 0,88 EUR/m3 (bez 
pievienotās vērtības nodokļa)

• kanalizācijas pakalpojumu 
tarifs 1,24 EUR/m3 (bez 

pievienotās vērtības nodokļa)
SIA „Jēkabpils ūdens” lūdz vi-

sus lietotājus līdz 2014. gada 30. de-
cembrim paziņot ūdens patēriņa 
skaitītāja rādījumus vienā no seko-
jošajiem veidiem:

• samaksājot līdz 2014. gada 
30. decembrim (maksājuma 
dokumentā obligāti norādiet 
skaitītāja rādījumu un abonenta 
Nr. vai adresi)

•  zvanot pa tālruni 65232340 vai 
29286891

• nosūtot īsziņu (SMS) uz 
29286892

• nosūtot  elektronisko pastu  uz 
adresēm:  sarmite.cielava@
jekabpilsudens.lv, ilga.zemite@
jekabpilsudens.lv, rita.kapaca@
jekabpilsudens.lv.

Sabiedrisko pakalpojumu 
regulēšanas komisija 
apstiprina SIA „Jēkabpils 
ūdens” tarifus

Viena no Jēkabpils pilsētas 
pašvaldības prioritātēm ir klientu 
apmierinātība ar pašvaldības snieg-
tajiem pakalpojumiem. Tāpēc, lai 
turpinātu uzlabot un pilnveidot sa-
darbību, aicinām novērtēt pašvaldī-
bas darbu.

Aicinām jūs izteikt savu vie-
dokli, aizpildot www.jekabpils.lv 
pieejamo aptauju „Izsaki vērtēju-
mu par Jēkabpils pilsētas pašvaldī-
bas darbu” – http://www.jekabpils.
lv/lv/sakums/aptauja/izsaki-ver-
tejumu-par-jekabpils-pilsetas- 

pasvaldibas-darbu.
Šī anketa pastāvīgi pieejama 

pašvaldības mājas lapā un aicina no-
vērtēt pašvaldības darbu un sniegtos 
pakalpojumus kopumā, tajā skaitā 
kultūras, izglītības, infrastruktūras, 
informācijas pieejamības u.c. jomās.

19. novembrī Jēkabpils pilsē-
tas pašvaldība noslēdza sadarbības 
līgumu ar Mirgorodas pilsētu Uk-
rainā. Līgums paredz sadarbību 
kultūras un pašdarbības, vēstures 
mantojuma saglabāšanas, tūrisma, 
ekonomisko sakaru un citu jomu 
veicināšanā.

Sadarbība starp Jēkabpili un 
Mirgorodu tika uzsākta, atsauco-

ties uz Latvijas vēstnieces Ukrainā  
Dr. Argitas Daudzes aicinājumu 
Latvijas Pašvaldību savienībai attīs-
tīt Latvijas pašvaldību sadarbību ar 
Poltavas apgabalu Ukrainā. Jēkab-
pils pilsētas pašvaldība 2013. gada 
nogalē uzsāka sarunas ar Poltavas 
apgabala Mirgorodas pilsētu par sa-
darbības nodibināšanu.

Vizītes ietvaros viesi no Mirgo-

rodas Jēkabpilī apmeklēja Latvijas 
Republikas proklamēšanas gada-
dienai veltītos pasākumus, tikās ar 
Jēkabpils Ukraiņu biedrības pār-
stāvjiem, kā arī viesojās Krustpils 
pilī, Jēkabpils 3. vidusskolā, pirms-
skolas izglītības iestādē „Zvaniņš”, 
uzņēmumos SIA „Sedumi” un SIA 
„Gaujas koks”. Mirgorodas pilsētu 
pārstāvēja mēra vietniece Antoņina 
Ņikitčenko, domes sekretārs Kon-
statntīns Kirposenko, izglītības no-
daļas vadītāja Tatjana Kalibeļņik un 
uzņēmējs Boriss Barišpoļec.

Poltavas apgabals ir viens no 
vadošajiem reģioniem Ukrainā. Tā 
sastāvā ietilpst 25 rajoni, 5 apgabala 
nozīmes pilsētas, 10 rajona nozīmes 
pilsētas un vairāk kā 2000 mazāku 
apdzīvotu vietu. Mirgoroda ir vie-
na no apgabala nozīmes pilsētām. 
Tajā dzīvo vairāk nekā 42 tūkstoši 
iedzīvotāju.

Līdz šim Mirgorodai ir noslēgti 
sadraudzības līgumi ar Barbi pilsētu 
Vācijā, Mārdu Igaunijā, Zgožeļecu 
Polijā, Rečicu Baltkrievijā un Gorna 
Orjahovitsu Bulgārijā.

Jēkabpils pilsētas pašvaldība 
pēdējā mēneša laikā ir veikusi divu 
dievnamu izgaismošanu. Papil-
dus jau izgaismotajiem objektiem 
– Krustpils pilij un Svētā Gara pa-
reizticīgo baznīcai – ir izgaismota 
Krustpils Vissvētās Trīsvienības 
Romas katoļu baznīca Kalna ielā 33 
un Jēkabpils Romas katoļu baznīca 
Brīvības ielā 105.

Pilsētas arhitekte Laura Krasti-
ņa uzsver: „Mūsu pilsētas arhitek-
tūra ir bagāta ar dažādu konfesiju 
dievnamiem. To izgaismošana nakts 
stundās ļauj izcelt dievnamu krāš-
ņumu un padara skaistāku pilsētas 
panorāmu.” Pilsētas budžeta iespēju 
robežās arī nākamgad tiek plānots 
izgaismot kādu no dievnamiem.

Krustpils Vissvētās Trīsvienības 
Romas katoļu baznīca izgaismota ie-
pirkuma „Ielu apgaismojuma izbūve 
Kalpu, Medņu ielā un Krustpils ka-
toļu baznīcas fasādes izgaismošana 
Kalna ielā 33, Jēkabpilī” ietvaros. 
Baznīcas izgaismošanas izmaksas 
5396,13 EUR bez PVN.

Jēkabpils Romas katoļu baznī-
ca izgaismota projekta „Kurzemes 
un Vienības ielu rekonstrukcija un 
Brīvības – Neretas ielu krustojuma 
rekonstrukcija”. Ši projekta ietva-
ros veikta Kurzemes un Vienības 
ielas rekonstrukcija, tilta pār Dau-
gavu renovācija, kā arī Brīvības un 
Neretas ielu krustojuma rekons-
trukcija. Projekta kopējās izmaksas  
7 359 125,70 EUR.

Jēkabpils pilsētā izgaismo 
dievnamus
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24. novembrī Jēkabpils pilsētas 
pašvaldības galvenā arhitekte Lau-
ra Krastiņa  Vides aizsardzības un 
reģionālās attīstības ministrijā sa-
ņēma pašvaldības atzinības rakstu 
par  nozīmīgu ieguldījumu Eiro-
pas ainavu konvencijas ieviešanā 
Latvijā.

Jēkabpils pilsētas pašvaldība 
Eiropas Padomes konkursa „Eiro-
pas Ainavu balva” nacionālajai atla-
sei iesniedza projektu „Pilsētvides 
atjaunošana un kultūras dzīves vei-
cināšana, rekonstruējot Krustpils 
saliņas estrādi un tiltu”.

Šogad konkursam tika iesniegti 
četri pieteikumi no Cēsu, Kuldīgas 
novadiem un Jēkabpils un Ventspils 
pilsētām. Iesniegtos projektu pietei-
kumus saskaņā ar starptautiskiem 
kritērijiem novērtēja starpinstitū-
ciju komisiju pārstāvji no Kultūras 
ministrijas, Valsts kultūras piemi-
nekļu aizsardzības inspekcijas, Lat-
vijas Pašvaldību savienības, Latvi-

jas ainavu arhitektu biedrības, kā 
arī Vides aizsardzības un reģionālās 
attīstības ministrijas.

Eiropas Padomes konkurss „Ei-
ropas Ainavu balva” Latvijā tiek 
organizēts jau trešo reizi.

Informāciju publicēšanai sagatavoja Jēkabpils pilsētas pašvaldības Sabiedrisko attiecību nodaļa

12. novembrī Valsts kanceleja 
sadarbībā ar Sabiedrības integrāci-
jas fondu rīkoja Eiropas Sociālā fon-
da projektu noslēguma konferenci 
„Eiropas Sociālais fonds – Tev”, lai 
izvērtētu Eiropas Sociālā fonda ie-
guldījumu cilvēkresursu attīstībā. 
Konference pulcēja vairāk nekā 110 
nevalstisko organizāciju, pašvaldību 
un valsts iestāžu pārstāvjus, nozares 
ekspertus, uzņēmējus.

Konferenci atklāja Ints Dālde-
ris, Ministru prezidenta padom-
nieks humanitārajos un ES fondu 
jautājumos, Edgars Šadris, Finanšu 
ministrijas ES fondu stratēģijas de-
partamenta direktors un Aija Bau-
ere, Sabiedrības integrācijas fonda 
sekretariāta direktore.

Konferences laikā tika sniegts 
pārskats par Valsts kancelejas un 
Sabiedrības integrācijas fonda pār-
raudzītajiem Eiropas Sociālā fon-

da projektiem. Valsts kancelejas 
Eiropas Savienības struktūrfondu 
departamenta vadītājs Haralds Bei-
telis norāda: „Kopējais ESF finansē-
jums Latvijai bija pieejams 583 milj. 
eiro apmērā. Šodien mēs runājam 
tikai par nelielu daļu jeb 2,02% no 
ESF finansējuma Latvijai – t.i. par 
aptuveni 13 milj. eiro, bet šī ieguldī-
juma nozīme nav novērtējama tikai 
naudas ziņā. Cilvēki, kas ieguvuši 
prasmes piesaistīt ES un citu finan-
sējumu nākotnē, kas sapratuši savas 
tiesības paust viedokli pašvaldības, 
Latvijas un ES līmenī nav novērtē-
jami tikai naudā un tikai izvērtējot 
pagātni. Tas ir ieguldījums nākotnē, 
un tā patiesos rezultātus spēsim no-
vērtēt pēc gadiem.”

Konferences dalībnieki tika ie-
pazīstināti ar mūsu kaimiņvalstu 
– Lietuvas un Igaunijas – pieredzi 
Eiropas Sociālā fonda apguvi cil-

vēkresursu attīstībai, kā arī uzskai-
tīti ieguvumi no Eiropas Sociālā 
fonda: efektīvāka publiskā pārval-
de, plašākas līdzdalības iespējas 
un prasmes un labāki pakalpojumi 
iedzīvotājiem.

Konferences noslēgumā Valsts 
kanceleja un Sabiedrības integrāci-
jas fonds pateicās 13 nevalstiskajām 
organizācijām un pašvaldībām par 
sadarbību īstenojot projektus, par 
kvalitatīvu darbu gatavojot projektu 
atskaites, teicamu projekta grāmat-
vedības uzskaiti, uzteica organizāci-
jas, kas izmantojušas visas iespējas 
piedaloties visos izsludinātajos kon-
kursos, kā arī veicinājušas partnerī-
bu, piesaistot un piedaloties kā part-
neris vairākos projektos. Pateicības 
tika pasniegtas trīs pašvaldībām: 
Dobeles novada domei, Salaspils 
novada domei un Jēkabpils pilsētas 
domei.

Jēkabpils pilsētas dome saņem pateicību par sekmīgu 
Eiropas Sociālā fonda projekta īstenošanu  
2007. – 2013. gada plānošanas periodā

Jēkabpils pilsētas pašvaldība 
informē, ka Eiropas Savienības plā-
nošanas periodā 2014.–2020. gadam 
būs pieejams Eiropas Savienības 
fondu finansēts instruments, kura 
mērķis ir palielināt privāto investī-
ciju apjomu, veicot ieguldījumus uz-
ņēmējdarbības attīstībā, balstoties 
uz vietējo uzņēmēju vajadzībām.

Tiks atbalstītas investīcijas 
maza mēroga uzņēmējdarbības at-
tīstībai. Tās ietver publiskās infra-
struktūras attīstību un pieejamības 
uzlabošanu, lai sekmētu uzņēmumu 
attīstību, īpaši apstrādes rūpniecībā. 
Finansējums ļaus veicināt komer-
santu attīstību, investīciju piesaisti 
un jaunu darbavietu radīšanu.

Iepriekšminētā instrumenta ie-
tvaros pašvaldība varēs uzņēmējam 
nodrošināt nepieciešamo industriālo 
pieslēgumu izveidi – ceļi un komu-
nikācijas (elektrība, gāze, ūdens, ka-
nalizācija, siltums utml.) – ar mērķi 
radīt privātajā sektorā strādājošo 
skaita pieaugumu un piesaistīt nefi-
nanšu investīcijas.

Jēkabpils pilsētas pašvaldība ai-
cina uzņēmējus, kuri ir ieinteresēti 
sadarboties ar pašvaldību nākamajā 
plānošanas periodā, pieteikties pie 
Jēkabpils pilsētas pašvaldības Attīs-
tības un investīciju nodaļas vadītā-
jas Sandras Gogules (tālr. 65234590 
vai 28349990; e-pasts: sandra.gogu-
le@jekabpils.lv) līdz 21.11.2014.

Jēkabpils pilsētas pašvaldība 
aicina uzņēmējus pieteikties 
atbalsta instrumentam Latvijas Bāriņtiesu darbinieki pulcējas 

konferencē Jēkabpilī

31. oktobrī Krustpils kultūras 
namā notika Latvijas Bāriņtiesu 
darbinieku asociācijas konference 
„Bāriņtiesa – tās funkcijas un loma 
pašvaldībā”.

Konferencē piedalījās pārstāvji 
no Labklājības ministrijas, Valsts 

bērnu tiesību aizsardzības inspekci-
jas, Latvijas Pašvaldību savienības, 
Jēkabpils rajona tiesas, kā arī Jē-
kabpils sociālā dienesta.

Konferenci atklāja Jēkabpils do-
mes priekšsēdētāja vietnieks Jānis 
Raščevskis, Jēkabpils pilsētas bā-

riņtiesas priekšsēdētājs Tālis Zalva, 
kā arī Bāriņtiesu darbinieku asoci-
ācijas valdes priekšsēdētāja Baiba 
Meldere.

Programmas ietvaros tika disku-
tēts par aktualitātēm bērnu tiesību 
aizsardzībā un bāriņtiesu darbības 
nodrošināšanā, tika apskatīti labās 
prakses piemēri, aktualizēti dažā-
di sadarbības modeļi ar Pašvaldību 
savienību, sociālajiem dienestiem, 
Valsts policiju un nevalstisko sekto-
ru, kā arī pārrunāti citi bāriņtiesu 
darbiniekiem aktuāli jautājumi.

Konferencē piedalījās vairāk 
nekā 250 bāriņtiesu darbinieki no 
visiem Latvijas reģioniem.

Konferenci organizēja Latvi-
jas bāriņtiesu darbinieku asociāci-
ja sadarbībā ar Jēkabpils pilsētas 
pašvaldību un Jēkabpils pilsētas 
bāriņtiesu.

30.oktobrī Jēkabpils domes sēdē 
tika atbalstīts lēmums par Jēkab-
pils pilsētas attīstības programmas 
2012. – 2018. gadam Rīcības plāna 
un Investīciju plāna aktualizācijas 
uzsākšanu.

Jēkabpils pilsētas attīstības 
programma 2012. – 2018. gadam ir 
vidēja termiņa teritorijas attīstības 
plānošanas dokuments, kurā noteik-
tas vidēja termiņa prioritātes un pa-
sākumu kopums stratēģijā izvirzīto 
ilgtermiņa stratēģisko uzstādījumu 
īstenošanai.

Jēkabpils pilsētas attīstības 
programma 2012. – 2018.gadam sa-
stāv no sekojošām sadaļām:

1 .  S i tuāc i j as  ana l ī zes 
kopsavilkums,

2. Stratēģiskā daļa,
3. Rīcības plāns 2012. – 2018. ga-

dam ar finanšu perspektīvu,
4. Investīciju plāns 2012. – 2017.

gadam,

5. Programmas uzraudzības un 
aktualizācijas sistēma.

Saskaņā ar Eiropas Savienības 
normatīvo regulējumu 2014.–2020.
gada plānošanas periodā vismaz 5% 
Eiropas Reģionālās attīstības fonda 
finansējuma ir jāpiešķir integrētām 
darbībām ilgtspējīgai pilsētu attīs-
tībai. Šie nosacījumi Latvijā tiek 
attiecināti uz 9 republikas pilsētām. 
Lai saņemtu integrēto teritoriju 
investīciju (turpmāk tekstā ITI) Ei-
ropas Savienības fondu atbalstu 
visām pašvaldībām līdz 2014.gada 
30. decembrim jāaktualizē attīstības 
programmas vai arī investīciju plāns 
un 2015. gada janvārī tas jāiesniedz 
Vides aizsardzības un reģionālās 
attīstības ministrijas atzinuma sa-
ņemšanai un virzībai uz Reģionālā 
attīstības koordinācijas padomes 
sēdi.

 ITI ir apvienotas investīcijas 
no pieciem dažādiem tematiskajiem 

mērķiem, prioritārajiem virzieniem, 
ieguldījumu prioritātēm un sešiem 
dažādiem specifiskajiem atbalsta 
mērķiem paredzot investīcijas uz-
ņēmējdarbības atbalstam un inves-
tīciju piesaistei, degradēto teritoriju 
revitalizācijai un pielāgošanai saim-
nieciskai darbībai, nodarbinātības, 
energoefektivitātes pasākumu vei-
cināšanai, kā arī sabiedrībā balstītu 
sociālo pakalpojumu infrastruktūras 
pilnveidošanai un vispārējās un pro-
fesionālās izglītības iestāžu mācību 
vides pilnveidošanai. Tāpēc Jēkab-
pils pilsētas attīstības programmai 
ir nepieciešams veikt investīciju plā-
na 2015.–2018. gadam aktualizāciju, 
iekļaujot investīciju plānā atsevišķu 
sadaļu pašvaldības plānotajām in-
tegrēto teritoriju investīcijām.

 Veicot izmaiņas rīcības plānā un 
investīciju plānā, netiks veiktas iz-
maiņas attīstības programmas stra-
tēģiskajā daļā.

Domes sēdē atbalsta Jēkabpils pilsētas attīstības 
programmas aktualizācijas uzsākšanu

Pašvaldībai pasniedz 
atzinības rakstu par nozīmīgu 
ieguldījumu Eiropas ainavu 
konvencijas ieviešanā

3. novembrī Jēkabpils pilsē-
tu apmeklēja Zviedrijas Karalistes 
vēstnieks Latvijā Henriks Lander-
holms ar kundzi Annu. Vēstnieka 
pienākumus H. Landerholms pilda 
vairāk nekā gadu, un Latvijas iepa-
zīšana, apmeklējot pašvaldības, ir 
viens no vēstnieka mērķiem.

Vizītes ietvaros Zviedrijas vēst-
nieks tikās ar Jēkabpils pilsētas 
domes priekšsēdētāja vietniekiem 
Jāni Raščevski un Aivaru Krapu, 
kā arī pašvaldības izpilddirektoru 
Guntaru Goguli, kas iepazīstināja ar 
pašvaldības darbu un pilsētā notie-
košajām aktivitātēm sociālajā, no-
darbinātības, uzņēmējdarbības, kā 

arī infrastruktūras attīstības jomā.
Lai H. Landerhomam sniegtu 

vispārēju priekšstatu par pilsētu, 
tika apmeklēta mākslas galerija 
„Mans’s”, šovasar renovētā pirms-
skolas izglītības iestāde „Kāpēcītis”, 
kā arī Krustpils pils, kurā atrodas 
Jēkabpils vēstures muzejs.

Vizītes noslēguma Zviedrijas 
vēstnieks atzina, ka ir patīkami pār-
steigts par pilsētas infrastruktūras 
līmenī, īstenoto Eiropas Savienības 
finansēto projektu apmēru, kā arī 
pilsētas vizuālo izskatu kopumā. 
„Daugava pie Jēkabpils ir ļoti skais-
ta. Jēkabpilī es labprāt viesotos at-
kārtoti,” tā H. Landerholms.

Jēkabpili apmeklē Zviedrijas 
vēstnieks Latvijā



4.

Par šīm un citām aktualitātēm lasiet arī www.jekabpils.lv

I  Z  S  O  L  E
Jēkabpils pilsētas pašvaldība, reģ. Nr.90000024205, Brīvības ielā 120, 

Jēkabpilī, pārdod otrajā izsolē Jēkabpils pilsētas pašvaldībai piederošo 
kustamo mantu – dažādas lietotas metāla konstrukcijas (demontētas me-
tāla caurules, dažādas konstrukcijas, čuguna radiatori un citi lietoti metāla 
izstrādājumi).

Izsole notiks 2015. gada 9. janvārī pulksten 14.30, Jēkabpilī, Draudzī-
bas alejā 26, Jēkabpilī, 1. kabinetā.

Demontēto metāla cauruļu, dažādu konstrukciju, čuguna radiatoru un 
citu metāla izstrādājumu nosacītā cena 165,60 EUR par vienu tonnu. Kopē-
jais tonnu skaits – 3,8. Kopējā summa 629,28 EUR.

Lai varētu piedalīties izsolē, izsoles dalībniekiem pirms reģistrācijas jā-
iemaksā Jēkabpils pilsētas pašvaldības kontā LV87 UNLA 0009 0131 30793 
A/S Latvijas SEB bankā, kods UNLALV2X nodrošinājums 10% apmēra 
no izsolāmo objektu nosacītās cenas 62,93 EUR (sešdesmit divi euro un 
93 centi). 

Uz izsoli lūdzam pieteikties Jēkabpils pilsētas pašvaldībā, vienas pie-
turas aģentūrā, Brīvības ielā 120, līdz 2015. gada 5. janvārim, iemaksājot 
minēto nodrošinājumu.

Izsoles noteikumi – www.jekabpils.lv. Apskates laiku saskaņot pa tālru-
ņiem 65207415, 29991536.

Domes priekšsēdētāja vietnieks J. Raščevskis

I  Z  S  O  L  E
Jēkabpils pilsētas pašvaldība, reģ. Nr.90000024205, Brīvības ielā 120, 

Jēkabpilī, pārdod otrajā izsolē Jēkabpils pilsētas pašvaldībai piederošo kus-
tamo mantu – demontētas tilta pār Daugavu margas un metāla drošības 
barjeras.

Izsole notiks 2015. gada 9. janvārī pulksten 14.00, Jēkabpilī, Draudzī-
bas alejā 26, Jēkabpilī, 1. kabinetā.

Demontēto tilta pār Daugavu margu otrās izsoles sākumcena 165.60 
EUR par vienu tonnu. Kopējais margu svars ir 11,850 tonnas, tas ir 1962,36 
EUR. Metāla drošības barjeru nosacītā cena 6,96 EUR par vienu metru. 
Kopējais garums – 450 metri, tas ir 3132,00 EUR.

Lai varētu piedalīties izsolē, izsoles dalībniekiem pirms reģistrācijas jā-
iemaksā Jēkabpils pilsētas pašvaldības kontā LV87 UNLA 0009 0131 30793 
A/S Latvijas SEB bankā, kods UNLALV2X nodrošinājums 10% apmēra no 
izsolāmo objektu nosacītajām cenām 509,44 EUR (pieci simti deviņi euro 
un 44 centi). 

Uz izsoli lūdzam pieteikties Jēkabpils pilsētas pašvaldībā, vienas pie-
turas aģentūrā, Brīvības ielā 120, līdz 2015. gada 5. janvārim, iemaksājot 
minēto nodrošinājumu.

Izsoles noteikumi – www.jekabpils.lv. Apskates laiku saskaņot pa tālru-
ņiem 65207415, 29991536.

Domes priekšsēdētāja vietnieks J. Raščevskis

Jēkabpils Valsts ģimnāzijas di-
rektora vietniece izglītības darbā, 
Dr. paed. Skaidrīte Ozoliņa saņēmu-
si Atzinības krusta IV šķiru.

Skaidrīte Ozoliņa devusi būtis-
ku ieguldījumu pedagoģiskajā jomā, 
kurā strādā jau vairāk nekā 30 gadus 
– strādājot par vācu valodas skolotā-
ju, veicot direktora vietnieces pienā-

kumus, kā arī koordinējot Jēkabpils 
valsts ģimnāzijas zinātniski pētnie-
cisko un projektu darbu, piedaloties 
un organizējot pētniecisko darbu 
konkursus un citas aktivitātes.

Skaidrīte Ozoliņa devusi būtis-
ku ieguldījumu Jēkabpils pilsētas 
un ārvalstu sadraudzības kontaktu 
veidošanā, pateicoties viņas sabied-

riskajām aktivitātēm tika sekmēta 
sadraudzības veidošanās starp Jē-
kabpils pilsētu un Melli Vācijā. 

Informāciju sagatavoja
Jēkabpils pilsētas pašvaldības

Sabiedrisko attiecību nodaļa

30. oktobra domes sēdē deputā-
ti vienbalsīgi atbalstīja lēmumu par 
finansējuma piešķiršanu Jēkabpils 
goda pilsoņa, novadpētnieka Jāņa 
Amata grāmatas izdošanai.

Jēkabpils domes deputāti at-
balstīja finansējuma piešķiršanu 
200 eiro apmērā tipogrāfijas izdevu-
mu apmaksai.

Novadpētnieks J. Amats ir apko-

pojis Pirmā pasaules kara vēsturis-
kos materiālus par notikumiem Jē-
kabpilī un tās apkārtnē, kā arī izvei-
dojis rakstu sēriju „Pirmais pasaules 
karš un Jēkabpils placdarms”. Lai 
vēsturisko rakstu sēriju padarītu 
pieejamu plašākai sabiedrībai – sko-
lām, bibliotēkām u.c. interesentiem, 
tiks izdota grāmata.

2010. gadā Jānim Amatam tika 

piešķirts Jēkabpils Goda pilsoņa 
nosaukums par mūža ieguldījumu 
novada izpētē un Jēkabpils pilsē-
tas kultūrvēsturisko pieminekļu 
aizsardzībā. 

Informāciju sagatavoja
Jēkabpils pilsētas pašvaldības

Sabiedrisko attiecību nodaļa

14. novembrī, Jēkabpils Tautas 
nama Baltajā zālē 80 gadu jubilejā 
tika sumināta Jēkabpils Goda pilso-
ne Zinovija Zimova.

Z. Zimovu svētkos sveica Jē-
kabpils domes priekšsēdētāja viet-
nieks sociālos jautājumos Jānis Ra-
ščevskis. J. Raščevskis apsveikuma 
uzrunā uzsvēra jubilāres ieguldīju-
mu pilsētas kultūrvēsturiskā man-
tojuma saglabāšanā, savas pilsētas 
vēstures izzināšanā un zināšanu 
nodošanā nākamajām paaudzēm. 
Priekšsēdētāja vietnieks jubilārei 

vēlēja stipru veselību, kā arī neiz-
sīkstošu enerģiju, realizējot iesāktās 
idejas.

Svinīgā pasākuma ietvaros, sirs-
nīgā atmosfērā klātesošajiem tika 
prezentēts jubilāres dzīves gājums. 
Iespaidos un atmiņas par kopā pa-
vadīto laiku dalījās darba kolēģi, 
skolnieki, radošās inteliģences pār-
stāvji, kā arī citi gaviļnieces talanta 
cienītāji.

Jēkabpils Goda pilsone Z. Zi-
mova ir jēkabpiliešu vidū mīlēta un 
cienīta pedagoģe, novadpētniece, 

pensionēta Jēkabpils 2. vidusskolas 
skolotāja, vecticībnieku kultūrizglī-
tojošās biedrības «Belovodije» kul-
tūrvēsturiskā mantojuma izpētes 
nodaļas vadītāja.

Z. Zimova Jēkabpils pilsētas 
pašvaldības apbalvojumu Jēkabpils 
Goda pilsonis saņēmusi par ieguldī-
jumu kultūrvēsturiskā mantojuma 
izpētē un saglabāšanā.

Informāciju sagatavoja
Jēkabpils pilsētas pašvaldības

Sabiedrisko attiecību nodaļa

Skaidrīte Ozoliņa saņem Atzinības krustu

Domes sēdē piešķir finansējumu Jēkabpils goda 
pilsoņa Jāņa Amata grāmatas izdošanai

Jubilejā sumina Jēkabpils Goda pilsoni, pedagoģi 
un novadpētnieci Zinoviju Zimovu

Koka logs – nozīmīga arhitektūras 
detaļa vēsturiskajā centrā

5. novembrī Jēkabpili apmeklēja 
Eiropas Komisijas (EK) pārstāvnie-
cības Latvijā ekonomikas jautājumu 
eksperts Mārtiņš Zemītis.

Jēkabpils pilsētas pašvaldībā EK 
pārstāvis tikās ar Jēkabpils pilsētas 
domes priekšsēdētāja vietnieku Jāni 
Raščevski un Finanšu ekonomikas 
nodaļas vadītāju Gitu Liņģi. Saru-
nas sākumā M. Zemītis tika iepazīs-
tināts ar Jēkabpils pilsētas plānota-
jiem attīstības virzieniem, pilsētas 
industriālo teritoriju plānojumu, kā 
arī ar 2007.–2013. gada plānošanas 
periodā īstenotajiem Eiropas Savie-
nības (ES) investīciju projektiem. 
Sarunas turpinājumā nodaļas va-
dītāja G. Liņģe sniedza informāciju 
par Jēkabpils pilsētas pašvaldības 
2014.gada plānoto budžetu un iz-
klāstīja Jēkabpils pilsētas pašvaldī-
bas finansiālo situāciju, kas izveido-
jusies pašvaldību finanšu izlīdzinā-
šanas sistēmas izmaiņu rezultātā 
2010. gadā. Tāpat nodaļas vadītāja 
sniedza informāciju par lielākajām 
ilgtermiņa saistībām un riskiem, 
kas saistīti ar to atmaksu.

Pēc sarunas pilsētas pašvaldībā 

M. Zemītis devās apskatīt Daugavas 
aizsargdambja rekonstrukcijas pro-
jektu, Kurzemes – Vienības ielu, kā 
arī Brīvības – Neretas ielu krustoju-
ma rekonstrukcijas projektus.

Vizītes turpinājumā ekonomikas 
jautājumu eksperts apmeklēja vie-
nu no lielākajiem durvju ražošanas 
uzņēmumiem Latvijā – SIA „BRO-
DOor”. Uzņēmuma īpašnieka Jura 
Saldaka pavadībā klātesošie tika 
iepazīstināti ar modernizētu iekš-
durvju ražošanas procesu, eksporta 
apjomiem, kā arī uzņēmuma piere-
dzi piesaistot ES finansējumu.

Vizītes noslēgumā M. Zemītis 
uzsvēra: „Vizītē Jēkabpilī vēlējos 
izzināt pašvaldības ekonomiskās 
attīstības pamatu un potenciālu, 
klātienē apmeklēt īstenotos ES fon-
du projektus, kā arī iepazīties ar  
2014.–2020. gada plānošanas perio-
da investīciju prioritātēm. Šodien 
esmu patīkami pārsteigts, jo šajos 
gados ir izdarīts labs darbs un Jē-
kabpils var lepoties ar paveikto.”

Informāciju sagatavoja
Jēkabpils pilsētas pašvaldības

Sabiedrisko attiecību nodaļa

Jēkabpili apmeklē Eiropas 
Komisijas pārstāvniecības 
Latvijā ekonomikas jautājumu 
eksperts Oktobra nogalē Valsts kultūras 

pieminekļu aizsardzības inspekcija 
un Bauskas novada pašvaldība or-
ganizēja konferenci „Bauskas pilsē-
tas vēsturiskā centra saglabāšanas 
problēmas un iespējas, pieredze pil-
sētbūvniecības pieminekļu saglabā-
šanā Latvijā”.

Konferencē, kurā sprieda par ak-
tuālo jautājumu – vēsturisko centru 
saglabāšanu un attīstīšanu, Jēkab-
pils pilsētas pašvaldību pārstāvēja 
Galvenā arhitekte Laura Krastiņa. 
Konferences tēma ir aktuāla visiem 
novadiem un pilsētām, jo tika apko-
pota esošā pieredze, idejas vēsturis-
ku centru saglabāšanā un attīstībā. 
Zemgales plānošanas reģionā atro-
das pieci valsts nozīmes pilsētbūv-
niecības pieminekļi: Jaunjelgavas 
pilsētas vēsturiskais centrs, Dobeles 
pilsētas vēsturiskais centrs, Jēkab-
pils pilsētas vēsturiskais centrs, Jel-
gavas pilsētas vēsturiskais centrs un 
Bauskas pilsētas vēsturiskais centrs. 
Ar veiksmes stāstiem iepazīstināja 
Kuldīgas un Līgatnes pašvaldības. 

Pašvaldības darbs savu vēstu-
risko ēku sakārtošanā rosina piemi-
nekļu īpašniekus darboties, mainīt 
sabiedrisko apziņu un kultūras vēr-
tību izpratni. Augstākā vērtība kul-

tūrvēsturiskajā vidē ir oriģinālam. 
Zaudējot oriģinālu, sabiedrība zaudē 
mantojuma daļu, ko nav iespējams 
atgūt. 

Atjaunojot vēsturiskās ēkas, 
svarīgi saglabāt, atjaunot esošās vai 
zudušās detaļas (logi, durvis, lieveņi, 
slēģi utt.). Logiem jāsaglabā vēstu-
riskais dalījums, vēršanās virzieni, 
fasādes virsapdares apšuvuma dēļu 
platums u.c. It kā maznozīmīgas 
detaļas, bet tās rada vēsturiskā cen-
tra Jēkabpilī un Krustpilī kultūr-
vēsturiskā mantojuma savdabību, 
individualitāti. Svarīga ir pilsētas 
rakstura saglabāšana, kas izpaužas 
vides nelielajā mērogā, arhitektūras 
kvalitātē un estētikā.

Vēsturiskie logi ir būtisks sava 
laika dokuments. Logs kā aktīvs 
ēkas fasādes elements ir tehnisko 
iespēju un valdošā laikmeta stila 
spogulis. 

Ēku īpašnieki arvien biežāk veic 
ēku remontus, kuru laikā tiek mai-
nīti logi, izjauktas starpsienas un 
citi apjomīgi darbi. Taču ne vienmēr 
viss notiek atbilstoši prasībām. Visi 
remonti, kuru rezultātā tiek veiktas 
kādas izmaiņas, jāsaskaņo ar mājas 
apsaimniekotāju un pašvaldību, kā 
to nosaka likumdošana. 

Arvien biežāk vēsturiskajās ēkās 
tradicionālo koka logu vietā redzami 
pakešu logi.

Problēmas rada tas, ka, veicot 
logu bloku nomaiņu, bieži tiek iz-
mainīts arī logu dalījums, kas, iespē-
jams, ir ekonomiski izdevīgāks. Bie-
ži tas tiek mainīts bez jebkādas sa-
skaņošanas. Logu nomaiņa iespaido 
kopējo ēkas un plašākā mērogā arī 
vēsturiskā centra izskatu – tā degra-
dējot kultūrvēsturisko mantojumu. 

Jēkabpils vecpilsētā ir daļa ēku, 
kurās logu nomaiņa veikta patvarī-
gi. Pie tam, logi nomainīti ne tikai 
no koka uz plastikāta, bet izvēlēti 
arī balti PVC logi. Pašvaldība var 
administratīvi vērsties pret neliku-
mīgo logu nomaiņas pasūtītājiem. 
Lai šādas situācijas neveidotos, iesa-
kām konsultēties par logu nomaiņas 
ieceri pašvaldības Arhitektūras un 
plānošanas nodaļā. 

Aicinām uz vēsturisko ēku, vec-
pilsētas vērtību saglabāšanu! 

Laura Krastiņa, 
Jēkabpils pilsētas pašvaldības  

Galvenā arhitekte
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No 13. līdz 20. oktobrim Jēkab-
pilī noritēja profesiju izpēte. PII 
„Zvaigznīte” bērni aktīvi izzināja, 
kas ir karjera, ko nozīmē profesi-
ja un cik interesanta ir pieaugušo 
dzīve. Pirmsskolas skolotājas kopā 
ar vecākiem noorganizēja bērniem 
aizraujošu karjeras nedēļu. Katru 
dienu ieradās kāds profesijas pārstā-
vis, kas iepazīstināja zinātkāros PII 
„Zvaigznīte” bērnus ar savu profesi-
ju, darba īpatnībām.

Pirmdienā pie bērniem ciemojās 
friziere. Viņa bērniem smalki izklās-
tīja informāciju par savu profesiju, 
iepazīstināja bērnus ar saviem dar-
ba rīkiem. Lai paspilgtinātu iespai-
dus, dažiem no bērniem, kā arī sko-

lotājām izveidoja jaukas, modernas 
frizūras.

Otrdienā sagatavošanas grupas 
bērni brauca uz ugunsdzēsēju depo. 
Ugunsdzēsēji mazajiem „Zinīšiem” 
sarīkoja izglītojošu ekskursiju pa 
depo, iepazīstināja ar savu darba 
aprīkojumu un pastāstīja par savu 
profesiju. Bērniem tika dota iespēja 
pasēdēt pie stūres lielajās uguns-
dzēsēju mašīnās un iejusties glābēja 
lomā. Trešdienā bērnus apciemoja 
medmāsa un iepazīstināja viņus ar 
savu profesiju, darba aprīkojumu. 
Medmāsa kopā ar bērniem sniedza 
palīdzību lellei Dacei. Mazajiem 
pirmsskolēniem bija iespēja paklau-
sīties vienam otra sirdspukstus, uz-

līmēt plāksterus uz uzzīmētām rēti-
ņām, izmērīt Dacītei temperatūru.

Nedēļas noslēgumā bērniem bija 
iespēja iepazīties ar fotogrāfa profe-
siju un aprīkojumu.

Pasākums noslē-
dzās ar grupu un in-
dividuālo foto sesiju.

Profesijas izvēle 
ir viena no svarīgā-
kajām cilvēka dzīvē, 
jo ar to saistās mūsu 
nākotne un dzīves 
kvalitāte. 

Ir jauki, ka bēr-
ni jau no mazām 
dienām iepazīst 
dažādas profesijas, 

iejūtas dažādās lomās un spēj savu 
viedokli pamatot.

Aija Seile,  
PII „Zvaigznīte” pirmsskolas skolotāja

Visas Jēkabpils pilsētas vispāriz-
glītojošās mācību iestādes ir pelnīju-
šas uzslavas par to, ka, neskatoties 
uz to, ka primāri mācību iestādēm ir 
jānodrošina pilnvērtīga mācību vielas 
apguve, tās nodrošina arī vispusīgu 
pasākumu norisi veselīga dzīvesveida 
popularizēšanai. Papildus tam, ka jau 
ikdienā norit darbs veselības veicinā-
šanas jomā, visu mācību iestāžu vadī-
ba, skolotāji un personāls atbalsta vēl 
arī pasākumus, kurus piedāvā Veselī-
bas ministrija (VM) un Slimību pro-
filakses un kontroles centrs (SPKC) 
sadarbībā ar citām organizācijām. 
Oktobrī un novembrī vien Jēkabpils 
skolās tika realizēti trīs projekti.

Jēkabpils 3. vidusskola iesais-
tījās projektā „Enerģizētāji jeb dzī-
vespriecīgie vingrojumi katrā skolā” 
jeb kā pašā projektā, kuru aizraujoši 
vadīja Viesturs Dūle (zināms arī kā 
Zuarguss), tika teikts – smadzeņu 
iekustināšanas vingrojumi. Projekta 
1. kārtā notika interaktīvas lekci-
jas skolēniem par fizisko aktivitāšu, 
pareizas elpošanas un arī labvēlīgas 
savstarpējās komunikācijas nozīmi 
smadzeņu darbības uzlabošanai, kā 
arī tika demonstrēti piemēri vingro-
jumiem. Lekciju kopumā noklausījās 
165 pamatskolas skolēni, 76 vidus-

skolēni, kā arī 27 skolotāji. Pirmās 
kārtas beigās tika dots uzdevums 
klasēm: veidot savus vingrojumu 
variantus, kurus 4. novembrī otrajā 
kārtā klašu kolektīvi parādīja. Ko-
pumā tika nofilmēti 8 vingrojumu 
„Iekustini smadzenes!” klipi, kuru 
veidošanā iesaistījās 8 klašu kolektīvi, 
kopskaitā 125 skolēni. Skolas audzēk-
ņi nodemonstrēja izdomu gan izvēlo-
ties apģērbu, gan vingrojumus un to 
nosaukumus, piemēram, 10.b klases 
kolektīvs (skat. attēlā) audzinātājas 
Ingas Vaivodes vadībā smadzeņu ie-
kustināšanai bija sagatavojuši „Pie-
turzīmes sviestā!”.

Vairāk par projektu skat. 
šeit: http://www.draugiem.lv/
iekustinismadzenes/ 

Jēkabpils 2. vidusskola bija to 
Latvijas 10 vispārizglītojošo mācību 
iestāžu vidū, kurās VM un SPKC or-
ganizētās kampaņas „Brīvs” ietvaros 
7.b klases kolektīvam (audzinātāja 
Olga Kostenko) tika organizēta dis-
kusija par tabakas lietošanas ten-
dencēm pusaudžu vidū un veselīga 
dzīvesveida nozīmi kopējās labsajūtas 
veicināšanā. Diskusijā piedalījās ne 
tikai nozares eksperti, bet arī mūziķis 
un pārliecināts nesmēķētājs Jorans 
Šteinhauers, kurš ir pazīstams arī kā 

grupas „Aarzemnieki” solists. Tāpēc 
neizpalika arī kopīga dziedāšana, kas 
piešķīra pasākumam visnotaļ skanī-
gu un aizraujošu nobeigumu.

Vairāk par projektu šeit: http://
www.draugiem.lv/sveiksunvesels/ 

Jēkabpils pamatskolā un 
Jēkabpils Valsts ģimnāzijā tika 
realizēts Latvijā inovatīvs profilakses 
pasākums – interaktīvu video lekciju 
projekts „Esi sakarīgs, neesi atka-
rīgs!”. Šī projekta ietvaros notika 45 
minūšu video lekcijas prezentācija ar 
interaktīvu testu, īsa videospēle par 
atkarību tēmu un sekojošiem jautā-
jumiem video diskusijas laikā. Video 
lekcija ietvēra tādus jautājumus, kā 
atkarību veidi, jauno psihoaktīvo 
vielu ietekme uz organismu un psi-
hi, jauno psihoaktīvo vielu lietošanas 
negatīvo seku atspoguļojums, lietoša-
nas iemesli, vienaudžu spiediens u.c. 
Jēkabpils pamatskolā pēc video lek-
cijas notika 45 minūšu nodarbības, 
kurās sociālo zinību skolotāja Daira 
Voičonoka ar skolēniem pārrunāja 
videomateriālā redzēto un pēc īpaši 
izstrādāta metodiskā materiāla nova-
dīja diskusijas. Jēkabpils pamatskolā 
projektā piedalījās četru sesto klašu 
audzēkņi (kopskaitā ap 100). Jēkab-
pils Valsts ģimnāzijā projektā piedalī-

jās triju septīto klašu kolektīvi.
Savukārt Jēkabpils vakara 

vidusskolā šajā mācību gadā jau 
kopš septembra reizi mēnesī notiek 
nodarbības, kuras vada sertificēta 
bodyART instruktore Daina Poriete. 
Šis pasākums ir kā turpinājums šī 
gada 7. un 8. maijā trijās Jēkabpils 
vispārizglītojošajās mācību iestādēs: 
Jēkabpils pamatskolā, Jēkabpils 
valsts ģimnāzijā un Jēkabpils vakara 
vidusskolā, notikušajās fitnesa stun-
dās, kuras tika organizētas Jēkabpils 

pilsētas pašvaldības veselības veicinā-
šanas pasākumu – fizisko aktivitāšu 
popularizēšanas – ietvaros Jēkabpils 
pilsētas pašvaldībā. Šajās nodarbībās 
piedalās arī skolas mācībspēki un per-
sonāls, kas īpaši priecē, jo viņu pozi-
tīvais piemērs vēl jo vairāk iedvesmo 
skolas audzēkņus!

Žanete Tiltiņa,  
veselības veicināšanas un Nacionālā 

veselīgo pašvaldību tīkla (NVPT) 
koordinatore Jēkabpils pilsētas pašvaldībā 

Profesiju izpēte PII „Zvaigznīte”

Jēkabpils pilsētas vispārizglītojošās mācību iestādes aktīvi 
iesaistās veselības veicināšanas pasākumos

Jēkabpils NVO jauniešu acīm
Turpinot darbu pie NVO izpē-

tes, Jēkabpils pilsētas pašvaldības 
atbalstītā projekta „Jēkabpils NVO 
Jauniešu acīm!” ietvaros, mēs, jau-
nieši no kluba „13. pirmdiena”, esam 
apmeklējuši vairākas nevalstiskās 

organizācijas: „Cerību Sala”, „Tilts”, 
„Melnā Muša”, „Jēkabpils pilsētas 
pensionāru biedrību”, apvienību 
„Sasaiste”, biedrību „Holista”, kas 
darbojas Salas novadā, u.c. Katrai 
organizācijai ir sava atrašanās vieta, 

mērķauditorija, mērķi un nākotnes 
vīzijas.

Piemēram, uzzinājām, ar ko brī-
vajā laikā nodarbojas Jēkabpils vec-
māmiņas un vectētiņi. Noskaidrojām,  
kādas ir brīvprātīgā darba un aktivi-
tāšu iespējas Jēkabpilī tieši jaunie-
šiem, un to, kāds varētu būt mūsu ie-
guldījums, ar ko mēs varam palīdzēt.

Organizācijas mūs laipni sagaidī-
ja ar interesantu stāstu par  biedrības 
vēsturi, tās ikdienas darbiem, sasnie-
gumiem un šī brīža mērķiem, kā arī ar 
gardām uzkodām vai kādu aktivitāti! 
Īpaši atmiņā palika „Melnā Muša” ar 
mākslas darbnīcu, kurā gleznojām un 
veidojām katrs savu laimes koku. Uz-
manīgi darbojoties, mēs klausījāmies 
Gitas Cankales stāstītajā par to, kā-
dos virzienos strādā „Melnā Muša”, 
kādi projekti realizēti. Patīkamā gai-
sotnē vadījām laiku arī pensionāru 
apvienībā „Sasaiste”, kur Biruta Je-

meļjanova mums izrādīja rokdarbu 
izstādi, kā arī pabeigtos un iesāktos 
darbiņus uz stellēm. Paldies Dzintrai 
Gavrilovičai par novēlējumu: „Būt zi-
nātkāriem, labestīgiem, saprotošiem, 
savas zemes patriotiem un vienmēr 
turēt roku uz dzīves pulsa, prast iz-
vērtēt, kas notiek sabiedrībā.” Neaiz-
mirstama atmiņā paliks arī mājīgā 
sajūta, apciemojot bērnu un jauniešu 
invalīdu biedrību „Cerību sala”. Visi 
bija ļoti draudzīgi, pretimnākoši un 
pastāstīja gan par sava darba pozitīvo 
pusi – izjust prieku, strādājot ar cilvē-
kiem, iespēju palīdzēt un gūt gandarī-
jumu no sava darba, gan arī negatīvo 
– telpas šaurību sporta zālē.

Ar lielu prieku mūsu ciemošanās 
beigās katrs biedrības vai organizā-
cijas vadītājs atbildēja uz mūsu  jau 
iepriekš sagatavotajiem jautājumiem. 
Viens no tiem – ar ko  katra no biedrī-
bām  lepojas savā darbībā.

Arī es sajutu to, cik svarīga kat-
ram  NVO vadītājam ir sava biedrība. 
Tas bija redzams šo cilvēku acīs, stās-
tījumā un attieksmē. Domāju, ka šis 
projekts ir bijis ļoti vērtīgs arī mums 
– jauniešiem. Mēs uzzinājām  daudz  
jauna un guvām pieredzi  no  redzētā, 
dzirdētā un sajustā. Klausījāmies un 
centāmies izprast katras biedrības un 
organizācijas pastāvēšanas būtību.

Pašreiz sadarbībā ar Jēkabpils 
NVO Resursu centru, notiek darbs 
pie maketa izveides 2015. gada sienas 
kalendāram, kurā būs apkopota in-
formācija un resursi par 26 biedrorga-
nizācijām. Kalendārā būs redzami arī 
Jēkabpils bērnu zīmējumi, kuros at-
tēloti ievērojamākie Jēkabpils objekti.

Ir patīkami sevi pilnveidot un būt 
daļai no šī projekta!

Daila Dāboliņa,  
jauniešu klubs „13.pirmdiena”



6.

Jēkabpils jauniešu izdevums #44 2014. gada novembris

19. decembrī notiks tradicionālais 
Pirmssvētku vakars Krustpils pilī 

Šogad Jēkabpils jauniešu 
Ziemassvētku balle –  
„The Great Gatsby” stilā

Pilsētas skolu pašpārvalžu saliedēšanas 
pasākums

Aicinām arī šogad rast Ziemas-
svētku noskaņu un palīdzēt līdzcil-
vēkiem, apmeklējot Jēkabpils jau-
niešu domes un Krustpils pils rīkoto 

tradicionālo labdarības pasākumu 
„Pirmssvētku vakars Krustpils pilī”.

Ziemassvētku ieskaņā, 19. de-
cembrī, plkst. 19.00 gaidīsim ikvie-

nu interesentu radošajās darbnīcās 
un vokālās grupas „Horizontāli” 
(vadītāja Sandra Bondare) koncertā 
Krustpils pilī. Radošajās darbnīcās 
pasākuma apmeklētāji šogad gata-
vos eglīšu rotājumus, nelielus svēt-
ku dekorus, vaska sveces un laimes 
pogas. Pasākuma noslēgumā – silta 
tēja ar piparkūkām. 

Ieeja pasākumā par ziedoju-
miem, kas tiks nodoti bērnu un 
jauniešu invalīdu biedrībai „Cerību 
sala” nodarbībām nepieciešamo ma-
teriālu iegādei. Ziedot iespējams gan 
naudu, gan dažādus materiālus, ko 
var izmantot rokdarbu nodarbībām 
biedrībā „Cerību sala” – dažāda bie-
zuma papīri, krāsas (ūdenskrāsas, 
guaša krāsas, pirkstiņkrāsas), pēr-
lītes, krāsainie papīri, kā arī galda 
spēles.

Informāciju sagatavoja: 
Lāsma Skļarska,

Jēkabpils pilsētas pašvaldības
Jaunatnes lietu speciāliste

Jēkabpils Tautas namā sestdien, 
20. decembrī, plkst. 22.00 notiks Jē-
kabpils Jauniešu domes rīkotā Zie-
massvētku balle, kas viesus aizvedīs 
krāšņajā 20.–30. gadu stilā jeb „The 
Great Gatsby” tematikā. 

Ziemassvētku balle ir gadskār-
tējs pasākums, ko organizē Jēkab-
pils Jauniešu dome ar Jēkabpils 
pilsētas pašvaldības atbalstu. Šogad 
pasākums būs īpaši vērienīgs, pasā-
kuma norises vieta tiks izgreznota 
20.–30. gadu stilā, galdiņi tiks iz-
vietoti arī Tautas nama otrajā stāvā 
– balkonā.

Par lielisku mūziku balles laikā 
parūpēsies viesi no Bauskas – grupa 
„Without Borders”. Jēkabpils Jau-
niešu dome šī gada februārī viesojās 
Bauskā, kur uzstājās šī grupa. „Viņu 
sniegums bija fantastisks, jau tajā 
brīdī bija skaidrs, ka tieši „Without 
Borders” vēlamies parādīt Jēkabpi-
lij”, atklāj Jēkabpils Jauniešu domes 
prezidents Rūdolfs Studāns.

Lai pieskaņotos „The Great 
Gatsby” tematikai, viesiem būs jā-

ierodas tērpos 20.–30. gadu stilā, ko 
raksturo kokteiļkleitas, galvas rota 
ar spalvu, garie cimdi un citi ak-
sesuāri sievietēm un žaketes, tumši 
uzvalki, cepures, bikšturi un cita at-
ribūtika vīriešiem. Vakara gaitā pie-
cu labāko tērpu īpašnieki tiks īpaši 
izcelti un apbalvoti.

Ballē paredzēta ne vien lieliska 
mūzika, bet arī svētku pārsteigumi, 
balvas, dejas līdz rīta gaismai un 
daudz kas cits.

Biļetes cena – 4 eiro. Ieeja ballē 
no 16 gadu vecuma, uzrādot perso-
nu apliecinošu dokumentu. Biļetes 
varēs iegādāties pasākuma dienā 
Tautas nama kasē. 

Vairāk informācijas var mek-
lēt draugiem.lv lapā, www.jekab-
pils-jauniesi.lv  un sekot jaunumiem 
twitterī @JauniesuDome_

Informāciju sagatavoja: 
Vika Grāvīte,

Jēkabpils Jauniešu domes 
sabiedrisko attiecību speciāliste

Ceturtdien, 20.novembrī, Jēkab-
pils Bērnu un jauniešu centrā pul-
cējās Jēkabpils pilsētas  skolu paš-
pārvalžu dalībnieki uz saliedēšanās 
pasākumu, kura galvenais mērķis 

bija iepazīties un saliedēties gan ar 
skolas biedriem, gan citu skolu paš-
pārvalžu dalībniekiem. Saliedēšanas 
pasākumā piedalījās  20 atraktīvi un 
darboties griboši jaunieši. Dalībnie-

kiem bija iespēja radoši izpausties 
un aktīvi līdzdarboties, atraktīvā 
veidā iepazīties ar dažādām nefor-
mālās izglītības metodēm, pilnvei-
dot un attīstīt komunikācijas savas 
prasmes, iepazīt citu pašpārvalžu 
dalībniekus un lietderīgi pavadīt 
brīvo laiku pozitīvā gaisotnē.

Pasākuma laikā bija iespēja uz-
zināt jaunāko un aktuālāko infor-
māciju par tuvākajiem Jēkabpils 
Bērnu un jauniešu centra pasā-
kumiem, jauniešu apmācībām un 
konferencēm.

Prieks par atraktīviem un dar-
boties gribošiem jauniešiem!

Laura Mežiniece,
Jēkabpils bērnu un jauniešu centra 

metodiķe

Iesaisties „Runā jaunieši” veidošanā! 
Jaunieti! Ja vēlies iegūt jaunu pieredzi un pilnveidot savas  
prasmes – iesaisties izdevuma „Runā jaunieši” veidošanā,  

kļūstot par tā korespondentu vai redaktoru! 
Pieteikumu sūti uz e-pastu: lasma.sklarska@jekabpils.lv!



Par šīm un citām aktualitātēm lasiet arī www.jekabpils.lv
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Šogad Jēkabpils pašvaldības ap-
balvojumu Jēkabpils Goda pilsonis 
saņēma Mirdza Brikmane, pen-
sionēta ģimenes ārste, pediatre – par 
mūža ieguldījumu veselības aprūpē, 
augstu morālu un ētisku attieksmi 
pret pacientiem un viņu vecākiem.

Ar dakteri Brikmani tiekamies 
rītā, kad pilsētā uzsnidzis pirmais 
sniegs. Satiekoties daktere paraugās 
uz slideno ceļu un nosaka, – man šo-
vakar dežūra, un es jums varu teikt, 
ka šādā laikā traumatalogiem būs 
ko darīt...

Bet es nodomāju – jā, ārsts ir ārsts, 
uzreiz šādas ikdienišķas lietas redz 
caur savas profesijas skatpunktu.

Daktere, kura savu darbu dara 
ar sirdi un dvēseli

 – Mediķi par jums saka – ja 
slimnīcā tiek minēts dakteres Brik-
manes vārds, tad vienmēr tikai labā 
nozīmē, un strādāt ar jums kopā ir 
ļoti viegli. Savukārt mana kolēģe, 
viena no jūsu pacientēm, kura savus 
trīs bērnus pie jums ir vedusi ārstēt, 
vaicāta jūs raksturot dažos vārdos, 
sacīja: „Daktere Brikmane ir ļoti 
zinoša, sirsnīga, cilvēks, kas savu 
darbu dara ar sirdi un dvēseli, ļoti 
atsaucīga, nešķiro cilvēkus”.

 – Tam tā jābūt. Nekad neesmu 
šķirojusi pacientus. Es vienkārši 
esmu darījusi un daru savu darbu 
tā, kā es to māku, un tas arī viss! Tik 
tiešām, šķirot – tas ir pēdējais, ko 
mediķis var izdarīt. Jo ziniet, dzīve 
ir tik interesanta – te cilvēks ir aug-
šā, un te lejā. Es vados pēc principa 
kā tajā senajā teicienā „Dievs, pasar-
gā mani no pasaules vareno naida un 
mīlestības, ar saviem ienaidniekiem 
es tikšu galā pats!” – daktere smejas.

 – Vai dakteri var kādas lietas arī 
sadusmot, nokaitināt?

 – Uj, un kā vēl! Tur gan labi 
jānopūlas, jāpiestrādā, bet var! – 
daktere smejas. Ziniet, mani tracina 
augstprātība. Nekaunība.

 – Jūs esat tāda tieša un godīga 
gan pret sevi, gan citiem?

 – Jā, nu kā gan citādāk? Ir, pro-
tams, lietas, kas man nav pieņema-
mas, bet tad es mēģinu saprast, kā-
pēc cilvēks tā dara un kāpēc man tas 

nepatīk. Mēģinu saprast, kas tam ir 
pamatā, un nedusmoties par lietām, 
par kurām nav vērts dusmoties.

 – Kur ir jūsu dzimtā puse ?
 – Esmu dzimusi Jēkabpils ap-

riņķa Sunākstes pagastā, mājās 
„Brežģi”, krustīta Sunākstes baznī-
cā. Mammai piedzimu mājas dzem-
dībās. Tie bija pēckara gadi, kad to 
ārstu bija ļoti maz. Manuprāt, cik es 
atceros, manā bērnībā Viesītē vis-
pār bija tikai viena ārste un pie tās 
brauca tikai tad, kad bija ļoti lielas 
problēmas.

 – Savukārt tagad mājas dzemdī-
bas kļuvušas gandrīz par modes lietu.

 – Es gribu teikt, ka dzemdības 
mājās – tas ir ļoti riskanti. Varbūt to 
var tad, kad sarunāta vecmāte, un, 
ja grūtniecība norit ideāli, bet arī 
tad – nekad neko nevar zināt. Re-
dzot, kā pēdējos gados bērni dzimst, 
es saku, ka tas ir ļoti liels risks. 

Protams, ir sievietes, kurām 
bērni dzimuši mājas apstākļos, un 
viss ir labi, tomēr tas ir milzīgs risks, 
katrā gadījumā es esmu pret to. Ag-
rāk mammas ar daudz ko ļoti labi 
tika galā pašas, bet tagad mammas 
to nemāk, pat nepacenšas, vieglāk ir 
piezvanīt un pajautāt. 

 – Jūs ar to domājat bērnu saslim-
šanas un pirmās neatliekamās medi-
cīnas prasmes negaidītā situācijā?

 – Jā. Ja notiek kādi ārkārtēji 
negadījumi, mammas ļoti maz ko 
zina, kā rīkoties, bieži vien viņas ir 
vienkārši panikā. Bet es viņas sapro-
tu – ja esmu iecirknī, ir vieglāk un 
drošāk, ja man piezvana un pajautā. 
Jo, piemēram, arī bērna veselības 
stāvokļa izvērtējums ir ļoti dažāds. 
Vienā gadījumā mamma telefonā jau 
panikā kliedz, bet tu aizbrauc vizītē 
un redzi, ka tur nekā traka nav. Un 
otrādi, kad mamma saka, ka, dakter, 
varat atbraukt šodien vai rīt, bet es 
vienmēr, ja varu, braucu tajā pat die-
nā, un kad tu aizbrauc un redzi, ka 
tur jau gandrīz nāve pa pusei skatās 
virsū, tad saproti, ka tas novērtē-
jums katram var likties savādāks.

Ģimenē neviena mediķa nav
 – 1951. gadā Viesītē es pabei-

dzu 1. klasi, tajā pat gadā mamma 

darba dēļ pārcēlās uz Jēkabpili, sāka 
strādāt pienotavā un tā arī nostrā-
dāja tur visu mūžu. Mans tētis līdz 
1956. gadam bija izsūtījumā Sibīrijā, 
pēc tam arī strādāja piensaimniecī-
bas jomā.

Es pabeidzu Jēkabpils 3. vidus-
skolu un pēc tam aizgāju uz Rīgu 
kārtot iestājeksāmenus Medicīnas 
institūtā. Kāpēc tieši medicīna, es 
to nevaru pateikt. Ģimenē mums 
neviena mediķa nebija. Bet es skaid-
ri zināju, ka gribu uz medicīnu un 
neko citu. Un tad, kad mana izvēle 
bija zināma, mamma teica tā: „Mīļā, 
ja gribi medicīnu, tad pamēģini, kā 
mēž mēslus medicīnā”. Slimnīca 
tajā laikā atradās ēkā, kur patlaban 
ir Krustpils pamatskola. Un tā es va-
saras brīvlaikā strādāju slimnīcā par 
sanitāri – mazgāju grīdas, kurināju 
krāsnis, kopu slimniekus, bet vasarā 
pat sienu vajadzēja vākt. Tolaik bija 
slimnīcai tāda kā naturālā saimnie-
cība, arī lopi bija. Bet ziniet, slimnī-
cas virtuve vispār bija šiks, pavāres 
gatavoja ļoti garšīgi!

Vērtīgā dzīves skola Rīgā 
 – 1961. gadā pabeidzu vidussko-

lu. Mamma aizveda mani uz Rīgu, 
parādīja, kur ir institūts, un atstāja 
mani pie radiem. Tālāk gāju un visu 
kārtoju pati. Eksāmenus nokārtoju 
ļoti labi, bija palicis tikai viens ek-
sāmens. Toreiz bija tā, ka institūtā 
vieglāk varēja iestāties, ja bija divu 
gadu prakse. Tēva brālim draugs 
strādāja VEF rūpnīcā, un viņš man 
ieteica, – pastrādā divus gadus rūp-
nīcā, papelni naudu un pēc tam va-
rēsi stāties institūtā. Tas mani iein-
triģēja. Mammai pateicu, ka izgāzos 
eksāmenos, un sāku strādāt VEFā. 
Mani iekārtoja radiocehā, kur patie-
šām pelnījām labu naudu. Tā man 
bija ļoti laba dzīves skola. 

Jau pēc pirmā gada es sapratu, 
ka monotons darbs un stāvēšana pie 
konveijera nav man domāts. Tad es 
saslimu ar gastrītu, pamatīgi nomo-
cījos, un, guļot slimnīcā ar sāpēm, 
man galvā bija tikai viena doma – es 
gribu uz institūtu un man tur ir jā-
tiek! Noliku eksāmenus un biju in-
stitūtā iekšā.

Drīzāk būšu baletdejotāja,  
bet ne bērnu ārste

 – Kā jūs nokļuvāt līdz pediat- 
rijai?

 – O, nu tas ir visinteresantā-
kais! Tā ir nejaušība, tas ir tas, ko 
es vienmēr saku – nekad nesaki ne-
kad. Beidzu ārstniecības fakultāti, 
un visus gadus vasaras praksēs es 
strādāju kopā ar ķirurgiem, praksē 
Stradiņos un citur. Dakteris Gunārs 
Kiršbergs mani aicināja uz Jēkabpi-
li, un es sadalē teicu, ka iešu uz Jē-
kabpili. Uz to man atbildēja, ka pēc 
sadales ķirurgus vajag tikai Rēzeknē 
un Kuldīgā. 

Atbraucu uz Jēkabpili, dakteris 
Kiršbergs, kurš tolaik bija arī slim-
nīcas galvenais ārsts, bija atvaļinā-
jumā, un ar mani runāja dakteris 
Vilnis Edgars Vītols. Viņš sacīja, ka 
četri pediatri ir aizgājuši prom un 
nav kas strādā. Man jāiet strādāt 
par pediatri! Es toreiz nodomāju tā: 
„Nu nē, tikai ne pediatriju! Es drī-
zāk būšu baletdejotāja, bet ne bērnu 
ārste!” Bet dakteris man saka: „Nu, 
ja negribi pediatriju, ej uz Atašieni!” 
Protams, uz Atašieni es negribēju. 
Šī situācija man bija šoks, patiešām 
šoks! Es taču nekad nebiju domājusi 
kļūt par pediatri! Man paveicās, ka 
mums institūtā bija izcili pasniedzē-
ji, terapijas pamatus iemācīja ļoti 
labi, un tas bija būtiski. Varu teikt, 
ka pēc trim mēnešiem pārbīļa es jau 
diezgan stabili „sēdēju zirgā”.

Bērni ir visforšākā tauta
 – Kad sākāt strādāt par pediatri, 

jums vēl nebija doma, ka tas tikai uz 
kādu laiku?

 – Nē, sākot strādāt, es vairs 
nedomāju ne par ko citu. Skrēju pa 
slimnīcu un mainīju grāmatas par 
pediatriju, lasīju darbā un pēc dar-
ba mājās, pētīju pieredzi un mācījos 
no katras situācijas. Pie katra bērna 
braucu vairākkārt, jo gribēju droši zi-
nāt, ka katram pacientam viss ir labi. 
Un ikreiz nodomāju – galvenais, ne-
rādīt tiem vecākiem, ka man no tiem 
bērniem vairāk bail, nekā viņiem no 
manis. Man nekas cits neatlika kā 
mācīties un iet tajās situācijās iekšā. 
Bija kursi, visa mana pieredze, un 
tagad, atskatoties uz šiem gadiem, 
es varu pateikt, – paldies Dievam, ka 
viss notika tieši tā, jo bērni ir visfor-
šākā tauta! Ar viņiem vienmēr ir silti, 
un mēs viens otru cienām.

Nekad nedrīkst padoties
 – Jā, mūžs ir ziedots medicīnai. 

Man bija „divkanālu sistēma” – 
darbs un mājas. Es pat atvaļinājumā 
nevarēju aiziet! Strādāju Bērnu no-
daļā, un 70. gadu sākumā mani no-
virzīja strādāt arī Dzemdību nodaļā. 
Kolēģi bija ļoti atsaucīgi. 

Vēlāk strādāju tikai Dzemdību 
nodaļā kā neonatologs (bērnu ārsts, 
kurš specializējies jaundzimušo 
ārstēšanā). Bet tas bija ļoti smagi. 
Daudz un dažādas pataloģijas jaun-
dzimušajiem, pacientu ļoti daudz, 
un tas viss dienu no dienas. Agrāk 
dzemdību nodaļā mātes bija atseviš-
ķi no bērniem, un, kad gāju garām 
mammām, kurām ir problēmas ar 
bērniņu, vienmēr teicu, ka nevar pa-
doties. Ja bērnam ir slikti, māte ne-
drīkst padoties, vienalga, lai kāda si-
tuācija arī nebūtu. Ja padodas māte, 
padodas bērns. To es esmu novēroju-
si. Un, ziniet, vēl ir kāda interesanta 
lieta, neizskaidrojama, ka reizēm 
it kā pati daba ņem bērnu aizsar-
dzībā. Kādreiz piedzimst vārgs un 
slims bērniņš, visi rādītāji tik slik-

ti, un ir bažas par šo bērnu. Bieži 
vien māte atsakās no viņa, bet tad 
brīnumainā kārtā bērnam sāk uz-
laboties veselība, un bērniņš paliek. 
Tā vien šķiet, ja māte neaizsargā, 
tad pati daba ņem savā aizsardzībā. 
Dzemdību nodaļā bija grūti strādāt, 
daudz un problemātiski bērniņi, un 
bija nereāli atslēgties no tām visām 
domām. Nevarēju vairs naktīs gulēt, 
murgi rādījās. Vēlāk, strādājot jau 
kā iecirkņa pediatrs, izgāju psihi-
atrijas kursus, un tas ļoti daudz palī-
dzēja. Tu spēj uz lietām paraudzīties 
no cita skatupunkta. 

Varu teikt, ka patreiz ir ļoti daudz 
depresiju pusaudžiem, arī bērniem, 
un tā ļoti dažādi izpaužas. Vecāki 
ne vienmēr to pamana. Domāju, ka 
iemesls ir šī brīža situācija, nestabi-
litāte ģimenēs. Bērnu attiecības ir 
nežēlīgas, tās ir ļoti mantiskas, no-
slāņošanās un citi faktori. Patlaban 
viss balstās uz to mantisko, mēs esam 
pazaudējuši to garīgo.

Pa šiem 45 gadiem kopš strādā-
ju, pacientu ir bijis droši vien tūksto-
šiem. Nāk bērni, tad viņu bērni un 
tā veselām dzimtām. Man ir svarīgi, 
ka man tic un uzticas.

Katra mācība cilvēkam ir 
jāizprot

 – Dievs man ir palīdzējis dau-
dzās situācijās. Dzīvē visas skolas ir 
jāiziet un mācība jāsaprot, citādi tās 
situācijas atkārtojas tik ilgi, kamēr 
tu saproti, kāpēc tā notiek. 

 – Kas jums nepieciešams, lai 
justos labi?

 – Laikam iekšējais miers. Ja 
tavs iekšējais „es” ir harmonijā, 
tad viss ir labi. To var mācīties visu 
mūžu. Ja dzīvē viss būtu gludi, tad 
droši vien būtu garlaicīgi.

 – Kas būtu jāņem vērā, lai vese-
lība turētos?

 – Vispārpieņemtie kanoni, tie ir 
visiem zināmi – uzturs, higiēna. Bet 
galvenais – viss ir galvā. Ja galvā viss 
ir kārtībā, tad ļoti daudz problēmu 
atkrīt. Mēs taču zinām, ja cilvēkam 
pēkšņi kaut kas atgadās, viņš pelnīti 
vai nepelnīti par kaut ko tiek vainots 
vai tamlīdzīgi, tad tūlīt sākas veselī-
bas problēmas. Pirmām kārtām tā ir 
nervu sistēma, kuru mūsdienās grūti 
savākt, jo ir daudz stresu. Psihe. Tā ir 
lieta, ar kuru visi klupieni sākas. 

 – Vai atliek laiks arī vaļasprie-
kiem un kādi jums tie ir?

 – Vasarā man ļoti patīk pasēņot. 
Izskriešana pa mežu vien ir kolosāla! 
Pa reizei patīk paadīt. Un lasīt, lasīt – 
filozofija, cilvēka garīgā pasaule, tās ir 
tēmas, kas man interesē. Man prieks 
par maniem tuvākajiem – meitu Zani 
un manu vismīļāko vīrieti – mazdēli-
ņu Raineru, kuram ir 8 gadi.

 – Pavisam drīz jau Adventa 
laiks, ko jūs novēlētu mums visiem?

 – Pirmām kārtām iekšēju un dvē-
selisku mieru. Ja ir iekšējais miers, 
tad visu pārējo var sakārtot un sa-
likt pa plauktiņiem – kas svarīgāks, 
kas mazsvarīgāks. Protams, var būt 
situācijas, kuras tu pieņem vai nepie-
ņem, bet sakārtot un saprast visu, tas 
ir svarīgi. Tā, ka visiem novēlu iekšējo 
mieru un gaismu. Tas gan nav vieg-
li… Tas ir grūti. Ja ir daudz tumsas 
iekšā, tad arī ir traki. Ja tu pats esi 
disharmonijā ne tu sev vari palīdzēt, 
ne tu vari pieņemt cita palīdzību. 
Bet par to iekšējo pasauli ir jādomā. 
Dievam var aizlūgt tikai savu iekšējo 
mieru, iekšējo skaidrību, ar pārējo var 
sadzīvot.

Ar Mirdzu Brikmani  
sarunājās Aiga Sleže

No sapņa par ķirurģiju līdz izcilai bērnu ārstei
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Ar mērķi iepazīt Jēkabpils NVO, 
14. novembrī biedrību „Jēkabpils 
NVO resursu centrs” apmeklēja 
Ventspils nevalstisko organizāciju 
pārstāvju grupa.

Ventspilnieku grupā bija pārstāvji 
no Ventspils reģionālā NVO atbalsta 
centra, Biedrības „Ventspils bērnu 
un pusaudžu atbalsta centra „Nāc lī-
dzi!”” dienas centra, Pensionāru bied-
rības „Ventspils liedags”, Ventspils 
aktīvo sieviešu sadarbības attīstībai 
biedrības „VASSA” un citām.

Ventspils NVO pārstāvji apmeklē-
ja Jēkabpils NVO resursu centru, Jē-
kabpils bērnu un jauniešu ar īpašām 
vajadzībām biedrību „Cerību sala”, 
Jēkabpils pensionāru apvienību „Sa-
saiste” un biedrības „Vides un tūris-
ma attīstības klubs „Sēlija” valdes 
priekšsēdētājas Rasmas Draškas kā 
gides vadībā iepazinās ar Jēkabpili.

Vizīte Jēkabpilī ventspilniekiem 
tiek nodrošināta pateicoties biedrī-
bas „Jēkabpils NVO resursu centrs” 
līdzinieces – organizācijas „Ventspils 
reģionālais nevalstisko organizāci-
ju (NVO) atbalsta centrs” realizē-
tajam Eiropas Ekonomikas zonas 
finanšu instrumenta programmas 
„NVO fonds” finansiāli atbalstīta-
jam projektam „Ventspils pilsētas 
un novada pilsoniskās sabiedrības 
attīstībai”. Ventspils reģionālajā 
NVO atbalsta centrā apvienojušās 17 
biedrorganizācijas.

Jautāta par iespaidiem Jēkabpi-

lī, Ventspils reģionālā NVO atbalsta 
centra vadītāja Ruta Šenkevica at-
bild, ka ir nedaudz izbrīnīta par pa-
kāpienu virkni ceļā uz senioru apvie-
nības „Sasaiste” telpām, bet ieprie-
cinājis sastapto cilvēku pozitīvisms, 
gaišais skatījums uz dzīvi, atsaucība 
un prieks, ar kādu sagaidīti viesi no 
Ventspils.

Jāpiebilst, ka meklējot kontaktus 
ar Jēkabpils nevalstiskajām organizā-
cijām, sarunas par iespējamo vizītes 
programmu notika tieši starp abiem 
– Jēkabpils NVO resursu un Ventspils 
reģionālo NVO atbalsta – centriem. 

„Ir apsveicami, ka savstarpējos 
kontaktus dibina un sadarbojas ne 

tikai organizācija ar organizāciju, 
bet visā valstī attīstās starpreģionāla 
NVO centru sadarbība. Šādu centru 
vadībā ir cilvēki, kas pārzina situāci-
ju un procesus NVO jomā. Ne mazāk 
svarīga ir katras organizācijas vadītā-
ja loma – kopienas saliedētību un ie-
dvesmu darbībai līdera personība var 
celt, bet tās neesamība – nogremdēt,” 
starpreģionālu NVO centru sadarbī-
bas lietderību apstiprina Jēkabpils 
NVO resursu centra vadītājas Agitas 
Pleiko viedoklis.

Anita Sproģe, 
Jēkabpils NVO resursu centra projekta 
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Biedrības „Jēkabpils NVO resursu 
centrs” pārstāvji 13. oktobrī tikās ar 
Bērnu klīniskās universitātes slimnī-
cas fonda un Vecāku mājas pārstāv-
jiem, kā arī Paula Stradiņa Klīniskās 
universitātes slimnīcas kapelāni. 

Tikšanās norisinājās Jēkabpils 
reģionālajā slimnīcā un bija viena no 
Bērnu klīniskās universitātes slimnī-
cas fonda EEZ finanšu instrumenta 
programmas „NVO fonds”

projekta „Bērniem draudzīga sa-
biedrība” ietvaros rīkotajām aktivitā-
tēm, kuras laikā slimnīcas personāls, 
NVO  un masu mediju pārstāvji tika 
iepazīstināti ar diviem jaunizveidotiem 
informatīvajiem materiāliem – „Bērnu 
zaudējot” un „Ceļā kopā ar bērnu”. 
Jaunizveidotie bukleti domāti gan 
slimnīcu personālam, gan jaundzimu-
šo bērnu vecākiem, gan vecākiem un 
ģimenēm, kurās bērniņš zaudēts. 

Grupas sastāvā Jēkabpili apmeklē-
ja Bērnu klīniskās universitātes slim-
nīcas fonda administratore un projek-
ta „Bērniem draudzīga sabiedrība” 
vadītāja Baiba Sprice, Bērnu klīniskās 
universitātes slimnīcas Vecāku mājas 
vadītāja Ilze Jozēna, kapelāns Linards 
Rozentāls, psiholoģe Inese Lietaviete 
un sociālā darbiniece Silva Poiša, sa-
biedrības iniciatīvas „Zvaigžņu bērni” 
pārstāve Žanete Drone, kā arī Paula 
Stradiņa Klīniskās universitātes slim-
nīcas kapelāne Lelde Titava. Ņemot 
vērā, ka šobrīd norisinās labdarības 

akcija „Pasniedz roku atbalstam! Kopā 
izveidosim Jēkabpils slimnīcas kape-
lu”, NVO pārstāvjus interesēja abu 
slimnīcu speciālistu pieredze un vie-
dokļi kapelas nepieciešamības aspektā. 

Paula Stradiņa Klīniskās univer-
sitātes slimnīcā ir kapela un darbojas 
Garīgās aprūpes dienests. Blakus slim-
nīcai esošā Romas Katoļu Svētā Alber-
ta baznīcas draudze ir devusi mājvietu 
„Dvēseļu dārzam” – slimnīcas Garīgās 
aprūpes dienesta kapelānu izlolotajam 
projektam, kas veltīts nedzīvi dzimušu 
vai drīz pēc dzemdībām mirušu bēr-
niņu piemiņai. „Dvēseļu dārzā” mazā 
eņģelīša pakājē tiek apbedīti pelni un 
vecākiem ir iespēja domās būt kopā 
ar savu Zvaigžņu bērniņu, un rast 
mierinājumu.

 „Vecākiem, kā tas ir arī man, bēr-
na zaudēšana ir skumjš stāsts un grūti 
par to runāt. Vārdu salikums ”Zvaig-
žņu bērni”, kas aizgūts no Vācijas, ir 
piemērotāks, un vecāki to arī izmanto, 
sakot „man ir trīs bērni, viens no tiem 
ir Zvaigžņu bērns”. Patiesībā tas nav 
tikai emocionālais aspekts, kam nepie-
ciešams atbalsts, pastāv arī morāles, 
juridiskie un finansiālie jautājumi, ar 
kuriem jāsaskaras pēc bērna zaudēju-
ma. Bet mēs ticam, ka to var sakār-
tot,” bilst Žanete Drone. Sabiedriskās 
iniciatīvas „Zvaigžņu bērni”, kurā 
apvienojušies mūžībā aizsaukto bērnu 
vecāki kopā ar profesionāļiem, aktivi-
tāšu lokā ir līdzīgu „Dvēseļu dārzu” 

ierīkošana citviet Latvijā kā arī inici-
ēt grozījumus normatīvajos aktos, lai 
visiem vecākiem ir likumīgas tiesības 
cieņpilni atvadīties no sava zaudētā 
bērna un izmantot sociālās garantijas, 
kā arī, lai slimnīcas ar cieņu izturētos 
pret šo bērnu mirstīgajām atliekām.

Bērnu klīniskās universitātes 
slimnīcā šobrīd norisinās darbs, lai arī 
tur būtu sava kapela. „Stāsts ir par 
to, ka kapela ietilpst segmentā „vecā-
ku psiholoģiskais atbalsts”. Mēs vairs 
nedzīvojam ļoti reliģiozā sabiedrībā. 
Eiropā šīs telpas sauc par klusuma 
telpām. Tā var būt ļoti vienkārša vie-
ta,” viedokli pauž Linards Rozentāls. 
Bērnu klīniskās universitātes slimnīcā 
nesen ir labiekārtota Atvadu istaba – 
sava veida svētnīca – metāla režģu soli 
pārvilkti ar polsterētu linu,  izveidots 
gaiša lina podests šķirstiņam, un īpa-
šu gaisotni rada Māra Subača dāvātās 
gleznu reprodukcijas. 

Jāpiebilst, ka otrā decembra svēt-
diena, kas šogad ir 14. datumā, visā 
pasaulē jau 16 gadus ir mirušo bērnu 
piemiņas diena un bērnus zaudējušo 
ģimeņu atbalsta organizācija „The 
Compassionate Friends” šajā dienā 
tradicionāli aicina logos iedegt sveces.

Anita Sproģe, 
Jēkabpils NVO resursu centra projekta 
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Jēkabpils NVO apmeklē Ventspils nevalstisko 
organizāciju pārstāvju grupa

Tiekas ar projektā „Bērniem draudzīga 
sabiedrība” iesaistīto institūciju pārstāvjiem

Biedrība „Jēkabpils NVO resur-
su centrs” aicina piedalīties III Vi-
dusdaugavas reģiona NVO forumā 
„Brīvprātīgais darbs kā sabiedrību 
vienojošs faktors Latvijā un pasaulē”.

Forums notiks 29. novembrī no 
pulksten 10.30 līdz 16.00 koncert-
bārā „Kontrabass”, Jēkabpilī, Pils 
rajonā 44.

Forums iecerēts divās daļās, no 
kurām pirmajā tiks sniegts īss ieskats  
brīvprātīgo darbā Latvijā un pasaulē, 
kā arī brīvprātīgā darba labajā piere-
dzē Vidusdaugavas reģiona novados.  
Pirmajā daļā notiks arī darbs grupās 
trijās tematiskajās darbnīcās – disku-
tējot un ģenerējot idejas, kuras kalpos 
par pamatu darbā ar brīvprātīgajiem 
nākotnē, virzienos: „Starptautisko 

brīvprātīgo nodarbinātības iespējas 
NVO un pašvaldību institūcijās”; 
„Brīvprātīgo iesaistīšana – veidi, ins-
trumenti, iespējas” un „Ko ES varu 
paveikt kā brīvprātīgais?”.

Foruma otrajā daļā notiks no Vi-
dusdaugavas reģiona – Jēkabpils pil-
sētas, Jēkabpils, Krustpils, Salas un 
Pļaviņu novadu nevalstisko organizā-
ciju vidus izvirzīto labāko brīvprātīgo 
godināšana. 

Forumu vadīs Lilija Ražins-
ka, Jēkabpils NVO resursu centrs 
biedrorganizācijas „Jauniešu 
klubs „13. pirmdiena”” valdes 
priekšsēdētāja

Uz forumu aicināti NVO, pašval-
dību un valsts institūciju pārstāvji, kā 
arī jebkurš interesents.

10. decembrī pulksten 13.00 bied-
rība „Jēkabpils NVO resursu centrs” 
rīko konsultāciju informatīvo dienu, 
uz kuru aicināti ne tikai biedrību pār-
stāvji, bet jebkurš interesents.

Konsultāciju informatīvās dienas 
programmā ir iekļautas trīs aktuali-
tāšu grupas, kurās varēs saņemt gan  
informāciju, gan atbildes uz jautāju-
miem par tēmām:

• atbalsts jaunajiem vecākiem 
pēc bērniņa piedzimšanas – iespējas, 
problēmas un to risinājumi NVO, 
izglītības, sociālajā, nodarbinātības 

(Nodarbinātības valsts aģentūras 
Jēkabpils filiāles pārstāvis) un citos 
aspektos;

• cilvēktiesības (cilvēktiesību ek-
sperte, juriste Kristīne Liepiņa);

• grāmatvedība (SIA „Ināras Bi-
rojs” pārstāvis) un lietvedība (lietve-
dības speciāliste Ritma Komarova) 
nevalstiskajās organizācijās.

Precīza informācija par konsultā-
ciju dienas vietu būs atrodama biedrī-
bas „Jēkabpils NVO resursu centrs” 
elektroniskajā mājas lapā jekabpilsn-
vo.lv nedēļu pirms norises dienas.

„No 27. novembra četras ceturt-
dienas pēc kārtas pulksten 19.20 ar 
atkārtojumu sestdienās 15.10 LTV 
1. kanālā tiks demonstrēta ekspedī-
cijas ar vikingu kuģi „Nameisis” pa 
Daugavu no tās iztekas līdz pat Bal-
tijas jūrai laikā uzņemtā  dokumentā-
lā filma „Daugavieši jeb Likteņupe,” 
informē ekspedīcijas iniciators un 
vadītājs, sporta biedrības „Savējie M” 
valdes loceklis Arvīds Apfelbaums.

„Ekspedīcija norisinājās šī gada 
vasaras sākumā no 1. maija līdz 1. 
jūnijam un viens no tās mērķiem 
bija iepazīt cilvēkus Daugavas kras-
tos, uzmeklēt stāstus un pēc tam tos 

izstāstīt grāmatas un arī filmas for-
mātā. Tāpēc ekspedīcijā piedalījās arī 
puiši no studijas VFS FILMS (agrāk 
„Vides Filmu Studija”). Nu filma ir 
tapusi un četru sēriju garumā to va-
rēs noskatīties ceturtdienu vakaros 
tieši pirms „Panorāmas””, papildina 
A. Apfelmbaums.

Jāpiebilst, ka A. Apfelbaums 
piedalīsies III Vidusdaugavas NVO 
forumā, kura ietvaros sniegs nelielu 
ieskatu ekspedīcijas norisē.

Anita Sproģe, 
Jēkabpils NVO resursu centra projekta 

 „Vidusdaugavas reģiona  
NVO darbības atbalsts”  korespondente

Aicina piedalīties III Vidusdaugavas 
reģiona NVO forumā!

Jēkabpils NVO resursu centrs aicina uz 
konsultāciju informatīvo dienu

LTV1 demonstrēs ekspedīcijas pa Daugavu 
laikā uzņemto filmu „Daugavieši” (Likteņupe)

Forums noris projekta „Vidusdaugavas reģiona NVO darbības atbalsts” ietvaros
Projektu finansiāli atbalsta Islande, Lihtenšteina un Norvēģija

Konsultāciju informatīvā diena tiek rīkota projekta  
„Vidusdaugavas reģiona NVO darbības atbalsts” ietvaros

Projektu finansiāli atbalsta Islande, Lihtenšteina un Norvēģija
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9.
JĒKABPILIEŠI PAR VESELĪBU UN VESELĪGU DZĪVESVEIDU

Kāpēc tik ilgi notiek vai vispār kavējas ielu remon-
ti? Kad tiks sakārtots šīs ielas posms vai atjaunots tās 
ielas trotuārs? Kāpēc tik bieži ir traucēts ielu apgais-
mojums vai kāpēc jāpārbauda ēku drošība? Un galu 
galā – kas notiek Jēkabpilī? 

Šie un daudzi, daudzi jēkabpiliešiem svarīgi jautā-
jumi, uz kuriem jāatbild un kuri jārisina, ir Jēkabpils 
pilsētas pašvaldības izpilddirektora Guntara Goguļa 
ikdiena. Bet ne šoreiz. Es vēlējos viņam uzdot jautāju-
mus par veselību un veselīgu dzīvesveidu. Paldies, ka 
neskatoties uz lielo aizņemtību, Guntars Gogulis atra-
da laiku atbildēt, kā arī prieks par viņa pausto patieso 
lepnumu par mūsu pilsētu.

Kā jūs ikdienā rūpējaties par savu veselību? Vai 
savu dzīvesveidu jūs raksturotu kā veselīgu?

Guntars Gogulis: „Lai arī mans dzīvesveids noteik-
ti nav tas veselīgākais, ikdienā es cenšos justies labi- 
nepārēsties, kustēties, būt apmierināts ar to, ko daru, 
tikties ar pozitīviem cilvēkiem.”

Padalieties ar saviem 3 veselīga dzīvesveida 
noslēpumiem!

Guntars Gogulis: „Šādus noslēpumus nezinu, 
bet zinu nosacījumus pēc kādiem es pats gribē-
tu dzīvot: ieklausīties, ko saka organisms, saglabāt 
skaidru prātu un humora izjūtu, katrā lietā saskatīt  
pozitīvo.”

Vai, Jūsuprāt, Jēkabpils pilsētas sniegtās iespējas 
ir pietiekamas, lai mudinātu jēkabpiliešus dzīvot ve-
selīgi? (Kas mūsu pilsētai vēl būtu nepieciešams, lai to 
varētu saukt par veselīgu pašvaldību?)

Guntars Gogulis: „Jēkabpili noteikti var saukt par 
veselīgu pašvaldību. Jēkabpilieši daudz sporto, dzied, 
dejo, izpaužas mākslā, kas ir svarīgi arī priekš garīgās 
veselības. Pilsētā ir Mežaparks, Radžu ūdenskrātuve, 
Daugavas promenāde un top arī kalns, tāpat ir daudz 
parku un skvēru. 

Ikdienā katrs jēkabpilietis var izvēlēties sev 
saistošu sporta aktivitāti un vietu. Galvenais, lai 

ir vēlme dzīvot veselīgi, tad pārējais viss notiks  
pats no sevis.” 

Žanete Tiltiņa,  
veselības veicināšanas un Nacionālā veselīgo pašvaldību tīkla 

(NVPT) koordinatore Jēkabpils pilsētas pašvaldībā

Foto no Guntara Goguļa personīgā arhīva

Tas, kas grib saglabāt veselību, dzīvodams bezdarbībā, rīkojas tikpat muļķīgi kā cilvēks,  
kurš iedomājas ar klusēšanas palīdzību pilnveidot savu balsi.

/Plutarhs/

E-punkts (http://www.iic.lv/e-
punkts/) ir Latvijā vēl nebijis pa-
kalpojums – vietne, kurā vienuviet 
atrodama informācija, kas ir svarī-
ga bērnu ar speciālām vajadzībām 
vecākiem, pedagogiem un speciālis-
tiem, kas strādā ar šiem bērniem.

E-punktā ir apkopota informā-
cija par atbalstu, ko bērns ar spe-
ciālām vajadzībām un viņa ģimene 
var saņemt izglītībā un sociālajā 
jomā, par speciālistiem un NVO, kas 
sniedz pakalpojumus bērniem ar 
speciālām vajadzībām Latvijas lie-
lajās pilsētās (izņemot Rīgu) un pro-
jekta īstenošanas pašvaldībās, kā arī 
par normatīvajiem dokumentiem, 
kas regulē bērnu ar speciālām vaja-
dzībām tiesības, kā arī valsts sniegto 
atbalstu 

Darbs pie E-punkta pilnveido-

šanas turpinās, un tas regulāri tiks 
papildināts ar jaunāko un aktuālāko 
informāciju. Ja jūsu rīcībā ir infor-
mācija, kas būtu noderīga E-punkta 
apmeklētājiem, lūdzam to sūtīt uz 
e-pastu: kristine@iic.lv, vai zvanīt 
IIC projektu vadītājai Kristīnei Lie-
piņai pa tālruni: 65235635.

E-informācijas punkts ir izstrā-
dāts projekta „Sociālās integrācijas 
mehānismi bērniem un jauniešiem 
ar speciālām vajadzībām” (Nr. 2012.
EEZ/PP/1/MAC/135/009) ietvaros. 

E-punkts ir izstrādāts ar Eiro-
pas Ekonomikas zonas finanšu ins-
trumenta un Latvijas valsts finan-
siālu atbalstu. Par E-punkta  saturu 
atbild Izglītības iniciatīvu centrs.

Projektu finansiāli atbalsta: Is-
lande, Lihtenšteina un Norvēģija 
Projektu līdzfinansē: Cēsu novada 
pašvaldība, Jēkabpils pilsētas paš-
valdība, Jūrmalas  pilsētas pašvaldī-
ba un Preiļu novada pašvaldība.

Informāciju sagatavoja
Izglītības iniciatīvu centrs

Izglītības iniciatīvu centrs piedāvā 
Latvijā vēl nebijušu pakalpojumu

Ekskursija bērniem uz eksotisko dzīvnieku 
fermu

14. novembrī notika dokumentā-
lās filmas par Jēkabpils Goda pilso-
ni Ilmāru Knaģi pirmizrāde. Filma 
vēsta par Ilmāra Knaģa pārdzīvoto 
esot divas reizes izsūtījumā Sibī-
rijā, atspoguļots viņa ieguldījums 
iemūžinot genocīdā cietušo un bojā 
gājušo tautiešu piemiņu darbojoties 
fondā „Sibīrijas bērni”. 

Jēkabpils pilsētas pašvaldības iz-
pilddirektors Guntars Gogulis svei-
cot filmas pirmizrādē Ilmāru Knaģi, 
pateicās par viņa aktīvo darbošanos 
un skarbo vēstures stāstu nodošanu 
arī  nākamajām paaudzēm, tādā vei-
dā veicinot izpratni par smagajiem 
tautas likteņa līkločiem. Filmu fi-
nansēja Krustpils novada pašvaldī-
ba, kuras priekšsēdētājs Gundars 
Kalve savā uzrunā pateicās Jēkab-
pils pilsētas pašvaldībai par savulaik 
aizsākto tradīciju veidot filmas par 
izciliem pilsētas ļaudīm. 

Filmas pirmizrādē Ilmāru Knaģi 
sveica Krustpils novada un Jēkab-

pils pilsētas pašvaldības pārstāvji, 
represēto biedrības pārstāvji, draugi 
un atbalstītāji. Filmas režisore Inga 
Nestere, scenārija autore Aleksand-
ra Ugrika, skaņu operators Ģirts 
Spēlmanis. Ilmārs Knaģis dzimis 
Jēkabpilī, sabiedrisks darbinieks, 
publicists, komunistiskā režīma re-
presiju izzinātājs. Arī filmas pirm-
izrādē I. Knaģis aizkustinoši runāja 
par savu pilsētu, stāstot, cik daudz 
siltu bērnības atmiņu glabā Jēkab-
pils, tās šaurās ieliņas un ēkas, par 
kurām gandrīz katrai ir savs stāsts. 
I. Knaģis ir viens no Latvijas repre-
sēto organizācijas un fonda „Sibīri-
jas bērni” dibinātājiem, 1996. gadā 
saņēmis valsts augstāko apbalvo-
jumu – Triju Zvaigžņu ordeni , bet 
2013. gadā Ilmāram Knaģim tika 
piešķirts Jēkabpils Goda pilsoņa 
nosaukums.

Aiga Sleže,
Jēkabpils pilsētas pašvaldības

Sabiedrisko attiecību speciāliste

Pirmizrādi piedzīvo  
Ilmāra Knaģa dokumentālais 
stāsts „Bij, tādi laiki”

Jēkabpils 2.vidusskolas 2.b kla-
ses skolēni un speciālās klases bēr-
ni ar īpašām vajadzībām novembrī 
piedalījās kopīgā integrācijas pasā-
kumu ciklā „Mūsu dzīvnieki”. Tā 
pirmajā daļā bija ekskursija uz ekso-
tisko dzīvnieku fermu „Akati”, Krā-
slavas novada Robežnieku pagasta 
„Robežniekos”, bet otrajā – radošā 
darbnīca, kurā bērni no plastilīna 
veidoja fermā redzētos dzīvniekus, 
bet trešajā – kopīgi rādīja teātri, 
kopīgi dziedāja un priecājās par sa-
ņemtajām dāvanām.

Pateicoties Jēkabpils pilsētas 
domes un Jēkabpils 2. vidussko-
las direktora A. Deiņa atbalstam 
bērni ekskursijā devās ērtā auto-
busā. Iespaidi par redzēto bērnus 
sajūsmināja.

„Mēs tur redzējām strausus un 
to mazuļus, kazas, lamas, fazānus, 
trušus, ūdensžurkas un vēl daudzus 
citus dzīvniekus. Ļoti iepatikās pāvi, 
jo tiem izcēlās ar savām krāšņajām 
astēm. Taču visinteresantākās bija 
ūdensžurkas. Tās ir ļoti līdzīgas be-
bram, jo arī viņām ir tādi paši divi 
lieli priekšējie zobi. Ūdensžurkas 
bija spilgti oranžā krāsā. Fermas 
īpašnieks mums pastāstīja daudz in-
teresanta par saviem fermas iemīt-
niekiem, un ļāva mums barot dzīv-
niekus ar burkāniem un kāpostiem. 
Brauciena beigās mums bija pikniks 

ezera malā. Diena pagāja kā pasakā. 
Tas bija visbrīnišķīgākais šī gada 
brauciens!” atzīst bērni.

Lai nostiprinātu ekskursijā gū-
tās emocijas un zināšanas, Jēkabpils 
2.vidusskolas bērni radošajās darb-
nīcās no plastilīna veidoja fermā 
redzētos dzīvniekus, kā arī gatavoja 
papīra lelles. Šajos pasākumos sko-
lēni attīstīja sadarbības prasmes, 
atbalstīja cits citu, kopīgi mācījās un 
kopīgi atpūtās. Patiess prieks bija 
vērot, ka bērni ir atvērti sadarbībai, 
ir izpalīdzīgi, prot atbalstīt cits citu.

Pasākumu cikla „Mūsu dzīvnie-
ki” izskaņā bērni saņēma pārsteigu-
mu balvas un dāvanas.

Visas iepriekšminētās aktivitā-
tes tika īstenotas pateicoties Izglītī-
bas iniciatīvu centra (IIC) projekta 
„Sociālās integrācijas mehānismi 
bērniem un jauniešiem ar speciālām 
vajadzībām” finansējumam.

I. Ozoliņa,  
Jēkabpils 2. vidusskolas 

speciālās izglītības klases skolotāja
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26. novembrī Jēkabpils Galvenajā bibliotēkā noti-
ka tikšanās ar žurnāla “Ievas stāsti” žurnālisti, Triju 
Zvaigžņu ordeņa kavalieri, populāru grāmatu autori 
Līgu Blauu.

Līga Blaua sarakstījusi grāmatas par Latvijā ievērojamām 
un spilgtām personībām – Viju Artmani, Džemmu Skulmi, 
Maiju Tabaku, Jāni Paukštello, akadēmiķi Jāni Stradiņu. Sa-
vukārt grāmatā „Dzīves stāsti” apkopoti stāsti par latviešu 
rakstniekiem, aktieriem, režisoriem, kā arī pētījumi par lite-
rārajiem prototipiem J. Jaunsudrabiņa, I. Kalnāres, A. Ivas-
kas un citu autoru darbos.

Līga Blaua ir brīnišķīga stāstniece. Tikšanos žurnāliste 
aizsāka ar stāstu par savu radošo darbību, par laiku pirms 
vairāk nekā desmit gadiem, kad pavisam nejauši viņai nācās 
uzrakstīt savu pirmo grāmatu par Viju Artmani.  Par laiku, 
kad viņa strādāja televīzijā, par savu dzīvi un ceļu līdz pirmajai 

grāmatai. Par sakritībām, kas nav nejaušas. Žurnāliste (viņa 
kategoriski noliedz sevi kā rakstnieci) stāstīja arī par psiho-
loģiskajiem un morālajiem pārdzīvojumiem, rakstot tādus ap-

jomīgus darbus kā grāmatu par Jāni Stradiņu. Nu ir pienācis 
laiks doties pie lasītājiem žurnālistes jaunajai grāmatai par 
Hariju Spanovski. Līga Blaua ir Spanovsku ģimenes draugs, 
un grāmata tapa pēc Harija mammas lūguma, vēl Harijam dzī-
vam esot. Ideja par grāmatu aktierim deva spēkus un cerību 
izveseļoties. Diemžēl liktenis bija lēmis citādāk.  

Jēkabpils Galvenajā bibliotēkā pēc žurnālistes grāmatām 
pieprasījums nemazinās, jau ir izveidojusies rinda pēc grāma-
tas par Hariju Spanovski. Līga Blaua gan saka, ka vairāk nu 
gan viņa nerakstīs, bet tomēr gribas novēlēt viņai spēku un 
enerģiju nākamajiem mūsu līdzcilvēku dzimtu, dzīves un dar-
bības pētījumiem. 

Tikšanās noritēja VKKF mērķprogrammas „Profesionā-
lās mākslas pieejamība Latvijas reģionos” projekta „Tikšanās 
Latvijas novadu bibliotēkās” ietvaros un to vadīja LNB Biblio-
tēku konsultatīvā centra projektu vadītāja Liega Piešiņa.

Nav liela māksla uznākt uz skatuves, bet palikt uz 
tās – nav tik viegli. Nav liela māksla radīt ilūziju fono-
grammas pavadījumā, bet spēlēt un dziedāt bez pastipri-
nātājiem – dzīvajā? Jā, dziesmas dzīvā balsī un ar dzīvu 
pavadījumu – 

Aldis – akordeons un balss, 
Andris – ģitāra un balss, 
Gregs – ģitāra un balss –
visi kopā – BALTIE LĀČI ar jauno programmu 

AKUSTIKA! 
Koncerts būs netipisks ar to, ka skanēs „dzīvā” mū-

zika – mūziķi dziedās un spēlēs divas ģitāras un akor-
deonu bez pastiprinātājiem. Pēc pirmajiem šī rudens 
koncertiem Andris Baltacis atzīst, ka sajūta ir ļoti laba, 
kaut arī šāda koncertēšana no mūziķiem prasa lielu fi-
zisko slodzi, toties ar klausītājiem rodas pavisam cits 
kontakts, un viņiem pēc koncerta nesāp galva no  pārlie-
kā skaļuma. „Esmu gatavs izaicināt citus Latvijas mū-
ziķus nospēlēt koncertu dzīvajā bez apskaņošanas. Tas 
ir visgodīgākais variants – spēlēt dzīvajā,” piebilst mū-
ziķis. Viņaprāt, šobrīd Latvijā šādi mūziķi ir uz vienas 
rokas pirkstiem saskaitāmi, taču ar laiku viss nostāsies 
savās vietās, jo skatītāji nav dumji un aizvien biežāk sāk 
izvērtēt, par ko un cik maksā. Katram mūziķim svarī-
gākajam jautājumam būtu jābūt, cik viņš ir godīgs pret 
skatītāju. 

Koncertā klausītāji dzirdēs gan jaunākas, gan arī 
vecākas dziesmas. „Skanēs viss, ko esam radījuši, kas 
mums raksturīgs. Koncertu veidojam ar tādu vintage 
noskaņu,” gaidāmo grupas uzstāšanos raksturo mūzi-
ķis. Koncertā būšot arī jaunas dziesmas, kuras diezin 
vai tik drīz izdosies izdot diskā, tāpēc visi, kas vēlas 
sekot „Balto lāču” repertuāra jaunumiem, aicināti uz 
koncertu.

Krustpils Kultūras namā „Baltie lāči” koncer-
tēs 6. decembrī plkst. 17.00. Biļešu cena 4, 5 un 6 €. 
Biļetes Biļešu paradīzē.

„Baltie lāči” koncertā „Akustika”

Lasītāji tiekas ar Līgu Blauu

11. decembrī plkst. 13.00 uz Krustpils Kultū-
ras nama skatuves rosīsies trīs sivēntiņi, kas pa-
tiesībā nemaz nav sivēntiņi, un Cūkmens.

Izrādē „Trīs sivēntiņi un Cūkmens” „Jaunais teāt-
ris” sadarbībā ar AS Latvijas Valsts Meži piedāvā bēr-
niem tikšanos ar slaveno CŪKMENU. Lugas sižets ir 
saistīts ar pazīstamo pasaku par „Trīs sivēntiņiem”, 
taču izrādē notikumi izvērsti plašāk, mūsdienīgāk un 
aizraujošāk.

Jaunā teātra versijā trīs sivēntiņi ir par rukšiem 
pārvērsti zēni, kuri atbraukuši ar klasi ekskursijā uz 
mežu un, neklausot skolotājas brīdinājumus, mežā iz-
mētā dažādus atkritumus. Cūkmens zēnus pārvērš par 
sivēniem, un nu viņiem sākas dramatiski un aizraujoši 
piedzīvojumi, kuru laikā viņi iepazīstas ar meža zvēriem 

– viltīgo Lapsu Nelliju, naivo vilku Nātanu, zaķenīti, 
kura ir apēdusi bateriju un no tās smagi saslimusi, un 
gudro pūci Burdari. Zēniem ir jāpaveic gandrīz neiedo-
mājamas lietas un jābūt ļoti nesavtīgiem, tikai tad vi-
ņiem būs iespēja pārtapt atkal par cilvēkiem.

Izrādē ir ļoti daudz joku un asprātību par mūsdie-
nīgām, bērniem atpazīstamām sadzīviskām norisēm, 
savstarpējām attiecībām un situācijām.

Norisēm izrādē labāk izsekot palīdz arī skaista, me-
lodiska mūzika, jēgpilni dziesmu teksti, dejas, kā arī īpa-
ši veidotas videoprojekcijas un specefekti.

Pēc izrādes būs iespējams nofotografēties ar Cūkme-
nu un izrādes tēliem.

„Jaunais teātris” līdz šim bērniem veidojis izrādes 
„Ansītis un Grietiņa”, „Viens pats Ziemassvētkos 1, 
2 un 3”, rokoperu „Olivers”, „Mūsdienu Pasaku par 
Pelnrušķīti”, „Blumkvistu Meistardetektīvu”, „Robinu 
Hudu” „Ziemassvētku rozi”u.c.

Uzveduma mūzikas autore un producente – Laila 
Ilze Purmaliete, libreta un dziesmu tekstu autore – Ilze 
Trumpe, horeogrāfija – Sarmīte Prule, video projekcijas 
un scenogrāfija – Māra Ulme.

Lomās: Latvijas Leļlu teātra aktieris Artūrs Put-
niņš, aktieris Ziedonis Veits, TV šovu uzvarētāja un de-
jotāja Sarmīte Prule, Latvijas Radio vokālā ansambļa 
„Dzeguzīte” solisti – Emīls Guģis, Kristofers Zvejnieks, 
Rūdolfs Rumpis, Marta Guģe. Izrādes ilgums 1h 20min. 

Biļešu cena 3 un 4 €. Biļetes nopērkamas Biļešu pa-
radīzē. Skolotājiem ar skolēnu grupu (vismaz 12 bērni) 
bezmaksas biļete.

„Kas ir sniegavīra lielākie drau-
gi? Putni un bērni! Naktīs mēness 
ir sniegavīra draugs, un tumsiņas 
ērmi. Sniega čirkstoņa, kad kāds 
paiet garām, ir vārdi, ko sniegavīrs 
saprot. Un tad, kad mēness aiziet 
aiz mākoņa, tad sniegavīrs sapņo... 
Sniegavīrs sapņo, sapņo, un sapņo 
vienmēr savu mīļāko sapni:  ka at-
kusnis nenāk, nenāk un nenāk – līdz 
pašam aprīlim!”

Bērnu teātra studija „Smilšu 
kaste” un vokālie ansambļi „Kamo-
lītis”, „Supermeitenes” un „Dzies-
miņa” šī gada nogalē kopīgi izvei-
dojuši muzikālo pasaku „Saulīte 
un sniega cilvēciņi”. Tās galvenie 
varoņi – divi draudzīgi sniega cilvē-
ciņi – sapņo par to, lai saulīte tik drīz 
nenāk, citādi viņi izkusīs. Viņi dodas 

cauri mežam to uzmeklēt, lai lūgtu 
aizkavēties. Taču mežā satiktie zvē-
rēni, tieši pretēji, ļoti gaida saulīti, jo 
viņiem salā un sniegā klājas grūti. 
Sniega cilvēciņi to saprot, un viņu 
sniega sirsniņās vēlme aizkavēt sau-
lītes nākšanu pārvēršas.

Šī ziemas pasaka ir stāsts par 
sirds siltumu, iejūtību, labsirdību un 
līdzjūtību. Par spēju ieraudzīt savu 
tuvāko vajadzības un samērot tās ar 
savām vēlmēm.

Aicinām noskatīties šo pasa-
ku 20. decembrī plkst. 16.00  Jē-
kabpils Tautas namā.

Ieeja bez maksas.

Everita Stradiņa,
Jēkabpils tautas nama

Kultūras pasākumu organizatore

Muzikāla pasaka „Trīs sivēntiņi un 
Cūkmens”

Pasaka par sniega 
cilvēciņiem

Nozīmīgākie kultūras notikumi Jēkabpilī  
janvārī:

21.01. Valmieras Drāmas teātra viesizrāde „Bezkaunīgie 
veči” Krustpils Kultūras namā

27.01. Vestarda Šimkus un Jēkabpils pilsētas 
kamerorķestra koncerts Krustpils Kultūras namā

30.01. Mūzikls „Gipsy Baron” Krustpils Kultūras namā



Par šīm un citām aktualitātēm lasiet arī www.jekabpils.lv
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Vairāk informācijas:                
www.jkp.lv

http://www.draugiem.lv/kulturasparvalde/
https://www.facebook.com/JekabpilsKulturasParvalde

https://twitter.com/JKP_kultura

KAS TIK NENOTIEK BIBLIOTĒKĀS
Dzejoļu krājumā vārdi apliecina  
vārdu spēku

18. decembrī plkst. 10.00 Jē-
kabpils Galvenajā bibliotēkā 
notiks Ligitas Ābolnieces jaunās 
dzejoļu grāmatas „Vārdojumi” 
atvēršanas svētki.

Jaunajā dzejas grāmatā autore 
pievērsusies Vārdam kā simbolam un 
vienlaicīgi kā neiztrūkstošai ikdienas 
realitātei. Zemtekstiem bagātās vārs-
mās atklājas neizmērāmais, bet ne-
apstrīdami ietekmīgais Vārda spēks, 
kas  dziļi skar ikvienas dzīvas būtnes 
emocionālo pasauli un zemapziņu. 
„Ar vārdiem / kā atslēgām / var atvērt 
vārtus / uz Paradīzi vai Elli, / tepat, 
Zemes virsū.” (L. Ābolniece) 

Kopumā grāmata ir dzīvi aplie-
cinoša, vairākos dzejoļos nolasāms 
dzejnieces aicinājums ar Vārdu citam 
citu spēcināt, mierināt, noglāstīt, uz-
mundrināt un cienīt. Jaunais dzejas 
krājums daudziem lasītājiem būs kā 

gaidīta tikšanās ar Ligitu Ābolnieci un radīs gaišu noskaņu ne vienā vien 
pēc jēdzieniski dziļa vārda izslāpušā dvēselē.

Valda Priekule,
projektu koordinatore

Izstāde „Ornamentālā fantāzija”
18.decembrī plkst. 16.00 Jēkabpils pilsētas bibliotēkā tiks at-

klāta izstāde „Ornamentālā fantāzija”. Tajā piedalīsies arī darbu au-
tors – ornamentālists Uldis Beķeris. Beķeris  ir viens no retajiem māksli-
niekiem Latvijā, kurš savas sajūtas un  pasaules redzējumu izsaka rakstā. 
„Patiesību par sevi un savu laiku varu izteikt Rakstā. Savas zemes un tau-
tas mīlestību varu izteikt Rakstā. Vārdos neietveramo varu izteikt Rakstā,” 
teicis mākslinieks. Galvenais, kas piesaista Ulda Beķera darbos, ir raksta 
mīlestība un izpratne par tā īpašo un mūžam nepārejošo nozīmi arī šodien 
– 21. gadsimtā.

12. decembrī Vecpilsētas 
laukumā iedegs lielo egli

Gada brāļu pulkā divpadsmitais 
– pats pēdējais – decembris. Tas no-
vij Adventes vainagu, iesprauž tajā 
pa čiekuru zvanam, iededz pa svecei, 
lai saule drīzāk nāk atpakaļ. Tā zie-
mas mēnesis pošas savai zvaigžņu 
stundai – Ziemassvētku klusajai brī-
numu naktij. Pošamies mēs viņam 
līdz, un gaidīšanas svētku prieks 
lai iemitinās katrā lielā un mazā 
sirsniņā!

12. decembrī mūsu pilsētas gal-
venajā laukumā ienāks Ziemassvēt-

ku brīnumsmarža – tikko ceptas 
piparkūkas un egles zaros sprakšķo-
šas brīnumsveces. Kopā piedzīvosim 
brīdi, kad iedegsies mūsu pilsētas 
galvenā egle. Sagaidīsim sniegavīru 
Olafu ar viņa māsām Elzu un Annu 
no radošās grupas Pasaku Nams. 
Kopā dziedāsim, smiesim un prie-
cāsimies! Egli iedegsim 12. de-
cembrī plkst.18.00, bet no plkst. 
11.00 Vecpilsētas laukumā pir-
mo reizi darbosies Ziemassvēt-
ku amatnieku tirdziņš.

No 8. līdz 11. decembrim 
plkst. 18.00 Kino Mītnē izrādīs 
jauno „doku-art” žanrā (tas 
nozīmē, ka dokumentāli noti-
kumi tajā atklāti inscenējuma 
formā) veidoto filmu „Segvārds 
Vientulis”. 

Filma balstīta patiesos notiku-
mos, kuri norisinājās Līvānu apkār-
tnē 1945. gadā pēc padomju okupā-
cijas atgriešanās. Vanagu draudzes 
katoļu priesteris Antons Juhņevičs 
baznīcas saimniecības telpās slēpa 
vietējos vīriešus no mobilizācijas 
vācu un sarkanajā armijā. Savas 
pārliecības dēļ nonācis konfliktā ar 
varu, viņš bija spiests izšķirties par 
radikālu soli. Filmā atainoti Juhņe-
viča mūža pēdējie gadi no brīža, kad 
viņš Latgales mežos nodibina par-
tizānu apvienību, līdz brīdim, kad 
viņš legalizējas un padomju vara 
viņu arestē un Centrālcietumā izpil-
da nāvessodu.

Dramatiskā tēma ir tikai ie-
mesls, lai runātu par cilvēka dzīves 
eksistenciālajām izvēlēm. Uzticība 
un varonība, kurai līdzās mājo node-
vība un gļēvums vai vēlme vienkārši 
izdzīvot – to visu var iepazīt, sekojot 
Antona Juhņeviča un viņa cīņu bied-
ru likteņiem

Filmas režisoram Normundam 
Pucim,  kurš ir arī scenārija autors, 
šī ir debijas filma. Mācītāju Juhņevi-
ču filmā atveido aktieris Varis Piņ-
ķis. Par Juhņeviču Piņķis teic: „Viņš 
tajā laikā dzīvoja saskaņā tikai ar 
savu sirdsapziņu. Es esmu pētījis 
krievu disidentu dienasgrāmatas un 
sapratis, ka tas ir kaut kāds tiešām 
īpašs gēns, ka tu vienkārši nespēj 
paciest netaisnību, ka tu esi gatavs 
iet līdz galam. Un – nebūsim naivi 
– šādu cilvēku nav daudz, viņi ir uz 
rokas pirkstiem saskaitāmi katrā 
nācijā. Viņi, protams, ir ļoti drosmīgi 
un ļoti nozīmīgi.”

Pārējās vēsturisko personu lo-

mās: Vilis Daudziņš, Edgars Samī-
tis, Andris Bulis, Juris Bartkevičs, 
Juris Jope, Edgars Pujāts, Rihards 
Rudāks, Māris Korsiets, Egils Vi-
ļumovs, Ritvars Gailums un Valde-
mārs Karpačs. 

Mūziku filmai sarakstījis starp-
tautiski atzītais latviešu garīgās mū-
zikas komponists Rihards Dubra.

Biļešu cena 2 €. Biļetes Jēkabpils 
tautas namā. Uz seansu 8. decembrī 
biļetes varēs iegādāties no plkst. 
17.00 pie ieejas kamerzālā, jo pirm-
dienās Tautas nama kase ir slēgta. 
Pārējās dienās biļetes nopērkamas 
Tautas nama kasē.

K I N O  M Ī T N Ē
„Segvārds Vientulis„ – filma par vēsturiskiem notikumiem  
Līvānu pusē

Ja tev šķiet, visapkārt troksnis,
Mēs tev sakām – tās ir notis
Dzirdi, māsa, dzirdi, brāli,
Pasaule ir muzikāla!

Pag, pag, nekādi pantiņi no galvas, tos mēs 
atstājām skolā!

Tieši tā! Nekādi pantiņi vai dzejolīši, bet 
dziesmas! Šodien jāiet uz Brīnumskapja skolu, 
to pašu, ko katru svētdienu rāda Latvijas tele-
vīzijā. Atceries, tā ir tā skola, kurā mācās no 
dziesmām, nevis no grāmatām. Un mums ir at-
likusi pati pēdējā šī gada Brīnumskapja skolas 
Ziemassvētku stunda!

Profesors Actiņš Austiņš staigā izspūris, jo 
Meistars Ziemeļvējš ir sapūtis Internetam pil-
nu galvu tā, ka profesors ir pilnīgi saputrojies 
un vairs netiek gudrs, vai Ziemassvētkos sniegs 
ir obligāts vai nav, jo izrādās, citās zemēs sniega 
nemaz nav, un kā tad lai sagaida Ziemassvētku 
vecīti ar lielajām kamanām?

Mēģināsim Actiņam Austiņam palīdzēt un 
pie reizes pajautā mammai un tētim, kā „Prie-
cīgus Ziemassvētkus!” var pateikt dažādās pa-
saules valodās! Mums Brīnumskapī jāpagūst 
uzrakstīt dziesma, kuru saprot visā pasaulē!

Pati Brīnumskapja skola mirdz, kā jau uz 
svētkiem. Nāc, paskaties! 

Mūzikas Skolotājs Andris ar Komponistu 
iegrimuši nošu lapās, Meitene Malvīne ķircina 
Tantiņu un Rasiņu, kuri cenšas apgūt Ziemas-
svētku deju pie slavenās deju skolotājas Kodes. 
Bet Kaķītis Laķītis ir pavisam laimīgs, tam iz-
devies atrast Brīnumskapja skolas zvanu, un 
nu Ziemassvētku stunda var sākties!

Koncertizrāde ģimenēm ZIEMASSVĒTKU 
stunda BRĪNUMSKAPJA skolā

Krustpils Kultūras namā tā notiks 19. decembrī 
plkst. 12.00. Biļešu cena 7 un 10 €. Biļetes Biļešu paradīzē.
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Nākamais laikraksta 
 numurs iznāks 

18. decembrī

Izdevējs Jēkabpils pilsētas pašvaldība
Reģistrācijas apliecība Nr.1831,  

atbildīgā par izdevumu Lāsma Skļarska, 
tālrunis 65207319. 

Datorsalikums SIA „V-print”. 

Par šīm un citām aktualitātēm lasiet arī www.jekabpils.lv

KULTŪRAS PASĀKUMI 2014. GADA DECEMBRĪ

PASĀKUMI JĒKABPILS VĒSTURES MUZEJĀ  
2014. GADA DECEMBRĪ

Datums Laiks Pasākums Norises vieta
06.12. 15.00 Pirmssvētku koncerts „Nikolausa dāvana”,

koncertā piedalās muzikālā apvienība 
„Muskatrieksts” un Jēkabpils Arvīda Žilinska 
mūzikas skolas audzēkņi
Ieeja par ziedojumiem

Krustpils pils

15.12.–
23.12.

Ziemassvētku pasaka pilī – programma 
sākumskolas audzēkņiem
Pieteikšanās tālr. 65221042

Krustpils pils

19.12. 19.00 Pirmssvētku vakars pilī – labdarības 
koncerts un radošās darbnīcas
Ieeja pasākumā par ziedojumiem, kas tiks 
nodoti bērnu un jauniešu invalīdu biedrībai 
„Cerību sala” nodarbībām nepieciešamo 
materiālu iegādei

Krustpils pils

SPORTA PASĀKUMI 2014. GADA DECEMBRĪ

Visskaistākais ir taisnība, 
vislabākais – veselība, bet 
vispatīkamākais – vienmēr 
sasniegt gribēto. 

/Sofokls/ 

Sveicam decembra jubilāri – 
Aldonu Tipovsku!

Ielu komiteja

Jēkabpils pilsētas pensionāru apvienība 

2014.gada 26.decembrī pl.14:00  
Jēkabpils Tautas namā 
rīko pilsētas pensionāriem 

Ziemassvētku  
pēcpusdienu. 
Līdzi jāņem groziņš un nedaudz  
naudas ziedojumam. 
Aicinām piedalīties invalīdus,  
Daugavas vanagus, represētos,  
sporta veterānus. 

Jēkabpils pilsētas pensionāru  apvienības valde

Datums Laiks Pasākums Vieta

04.12. 10.00 Latvijas Policijas dienai veltīts svinīgs pasākums Jēkabpils tautas 
nams

06.12. 17.00 Grupas „Baltie lāči” koncerts „Akustika”
Biļešu cena 4, 5 un 6 €. Biļetes Biļešu paradīzē

Krustpils Kultūras 
nams

8.–11.12. 18.00 Kino Mītnē.
Normunda Puča debijas filma „Segvārds Vientulis” 
Biļešu cena 2 €. Biļetes Tautas nama kasē. Uz seansu 8.12. biļetes nopērkamas no plkst. 
17.00 pie ieejas kamerzālē 

Jēkabpils tautas 
nams

11.12. 13.00 Muzikāla izrāde bērniem „Trīs sivēntiņi un Cūkmens” 
Biļešu cena 3 un 4 €. Biļetes Biļešu paradīzē. 

Krustpils Kultūras 
nams

12.12. 18.00 Pilsētas galvenās egles iedegšana 
Radošās grupas „Pasaku Nams” koncertprogramma

Vecpilsētas 
laukums

19.12. 12.00 Koncertizrāde ģimenēm „ZIEMASSVĒTKU stunda BRĪNUMSKAPJA skolā” 
Biļešu cena 7 un 10 €. Biļetes Biļešu paradīzē

Krustpils Kultūras 
nams

20.12. 16.00 Muzikālā pasaka „Saulīte un sniega cilvēciņi” (Jēkabpils Tautas nama bērnu vokālie 
ansambļi „Kamolītis”, „Supermeitenes” un teātra studijas „Smilšu kaste”).
Ieeja bez maksas 

Jēkabpils tautas 
nams

21.12. 15.00 Kora „Noskaņa” un draugu Ziemassvētku koncerts
Ieeja bez maksas

Krustpils Kultūras 
nams

22.12. 18.00 Yamaha mūzikas skolas Jēkabpils filiāles audzēkņu koncerts 
„Krāsainie pasaku kamolīši”.  Ieeja bez maksas

Jēkabpils tautas 
nams

26.12. 14.00 Ziemassvētku pēcpusdiena pensionāriem
Ieeja bez maksas

Jēkabpils tautas 
nams

28.12. 12.00 Jaungada eglīte bērniem 
Rīko Jēkabpils krievu biedrība „Rodņik”

Jēkabpils tautas 
nams

31.12. 23.00 Jaungada nakts balle ar grupu „Rasa”
Biļešu cena 5 €, pasākuma dienā 7 €
Biļetes Krustpils Kultūras namā

Krustpils Kultūras 
nams

PASĀKUMI BIBLIOTĒKĀS
līdz 

14.12.
Izstāde „Ar mīlestību un prieku paveiktais”: 
Spodras un Volda Purviņu fotogrāfiju cikls „Dievs. Daba. Darbs” 

Jēkabpils pilsētas 
bibliotēka

05.12. 17.30 Dokumentālā filma „Bij’ tādi laiki” 
Tikšanās ar filmas varoni Ilmāru Knaģi un radošo komandu

Jēkabpils pilsētas 
bibliotēka

18.12. 10.00 Ligitas Ābolnieces dzejas krājuma „Vārdojumi” atvēršanas svētki Jēkabpils Galvenā 
bibliotēka

18.12. 16.00 Izstādes „Ornamentālā fantāzija” atklāšana. 
Tikšanās ar autoru, mākslinieku Uldi Beķeri (Pļaviņas)
Izstāde aplūkojama līdz 16.01.2015.

Jēkabpils pilsētas 
bibliotēka

20.12. 12.00 Jēkabpils ukraiņu kultūrizglītojošās biedrības „Javir” 10 gadu jubileja Z 
iemassvētku noskaņās

Jēkabpils Galvenā 
bibliotēka

Datums Laiks Vieta Pasākums

03.12. 18.00 Meža parks FANS Prosport Pusstundas skrējiens 

03.12. 19.00 Izklaides centrs „Oāze”, 
Mežrūpnieku iela 2

Šautriņu mešanas turnīrs

03.12. 19.30 Sporta nams Baltijas basketbola līga (BBL)      BK Jēkabpils – BK Valmiera 

04.12. 20.00 Sporta nams Latvijas basketbola līgas 2.divīzija (LBL 2)      Jēkabpils-2 – RNS-D/Līvāni

06.12. 10.00 JSC ēka „Jēkabpils sporta centrs” balvu izcīņa šahā – 2014/2015 

06.12. 11.00 Sporta nams Jēkabpils atklātais čempionāts un 19. LK posms spēka trīscīņā,  
veltīts Ivana Voroņecka piemiņai

06.12. 11.00 Jēkabpils 3.vsk. sporta 
manēža

2014./2015.gada Jēkabpils atklātais čempionāts telpu futbolā 

10.12. 18.00 JSC ēka FANS Prosport Pusstundas skrējiena noslēgums – apbalvošana

10.12. 19.00 Izklaides centrs „Oāze”, 
Mežrūpnieku iela 2

Šautriņu mešanas turnīrs

14.12. 11.00 Jēkabpils 3.vsk. sporta 
manēža

2014./2015.gada Jēkabpils atklātais čempionāts telpu futbolā 

17.12. 19.00 Izklaides centrs „Oāze”, 
Mežrūpnieku iela 2

Šautriņu mešanas turnīrs

20.12. 11.00 Jēkabpils 3.vsk. sporta 
manēža

2014./2015.gada Jēkabpils atklātais čempionāts telpu futbolā 

20.12. 13.00 Sporta nams 2014./2015.gada Jēkabpils atklātais čempionāts basketbolā

20.12. 18.00 Sporta nams Latvijas basketbola līgas 1.divīzija (LBL)      BK Jēkabpils – Barons/LDz

21.12. 13.00 Sporta nams 2014./2015.gada Jēkabpils atklātais čempionāts basketbolā

23.12. 19.30 Sporta nams Latvijas basketbola līgas 1.divīzija (LBL)      BK Jēkabpils – VEF Rīga

23.12–11.01. Masu medijos IZVĒLIES UN NOBALSO 
„2014.GADA SPORTISTS/-E UN TRENERIS/-E”

27.12. 11.00 Jēkabpils 3.vsk. sporta 
manēža

2014./2015.gada Jēkabpils atklātais čempionāts telpu futbolā 

27.12. 13.30 Sporta nams 2014./2015.gada Jēkabpils atklātais čempionāts basketbolā

28.12. 13.30 Sporta nams 2014./2015.gada Jēkabpils atklātais čempionāts basketbolā

31.12. 12.00 Meža parks Vecgada skrējiens „Veselīgi ir stilīgi”

DIEVKALPOJUMI JĒKABPILS DIEVMĀTES DZIMŠANAS  
ROMAS KATOĻU BAZNĪCĀ:

ZIEMSVĒTKU LAIKA DIEVKALPOJUMI 
JĒKABPILS SV. MIĶEĻA LUTERĀŅU BAZNĪCĀ:

Datums Laiks
7. decembrī, Adventa otrā svētdiena 8.30 (poļu val.) un 11.00
8. decembrī, pirmdien, Vissv. Jaunavas Marijas 
bezvainīgā ieņemšana

11.00 un 18.00

13. decembrī, sestdien, Fatimas Dievmātes svētki 8.30 un 11.00
14. decembrī, Adventa trešā svētdiena 8.30 (poļu val.) un 11.00
21. decembrī, Adventa ceturtā svētdiena 8.30 (poļu val.) un 11.00
25. decembrī, ceturtdien, Ziemassvētki – Kristus 
piedzimšana

8.30 (poļu val.) un 11.00

26. decembrī, piektdien, Sv. Stefans 8.30 (poļu val.) un 11.00
27. decembrī, sestdien, Sv. apustulis un  
evaņģēlists Jānis

8.30

28. decembrī, svētdiena, Svētā ģimene 8.30 (poļu val.) un 11.00
1. janvārī, ceturtdien, Vissv. Jaunava Marija,  
Dieva Māte

8.30 un 11.00

24. decembrī 18.00 un 20.00
25. decembrī 10.00
26. decembrī 18.00
28. decembrī 10.00
31. decembrī 23.00

1. janvārī 18.00
3. janvārī 10.00
6. janvārī 18.00

ZIEMSVĒTKU DIEVKALPOJUMI KRUSTPILS LUTERĀŅU BAZNĪCĀ:
24. decembrī 18.00
25. decembrī 10.00


